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Öz: Bu araĢtırmada, küresel kuruluĢların/örgütlerin eğitim ve kültürel konular hakkında yürüttükleri faaliyetler ve 

politikalar ele alınmıĢtır. Bu bağlamda araĢtırmanın amacı, küresel kuruluĢların/örgütlerin eğitim ve kültürel 

faaliyetlerine dair önemli görüĢleri ve düĢüncelerini ortaya koymaktır. Dolayısıyla araĢtırma, genellikle tekli veya 

ikili küresel kuruluĢ ekseni üzerinde yapılan literatür çalıĢmalarının ötesine geçerek çok eksenli uluslararası 

kuruluĢların eğitim ve kültürel faaliyetlerine odaklanmıĢtır. Ġncelenen küresel kuruluĢlar arasında BirleĢmiĢ Milletler 

(UN), Avrupa Konseyi (CE), Avrupa Birliği (EU), Dünya Bankası (WB), Ġslam ĠĢbirliği TeĢkilatı (OIC), Ekonomik 

Kalkınma ve ĠĢ Birliği Örgütü (OECD), Güneydoğu Asya Ülkeleri Birliği (ASEAN), Afrika Birliği (AU), Türk 

Devletleri TeĢkilatı (TDT) ve Greenpeace bulunmaktadır. Bu kuruluĢların eğitim ve kültürel faaliyetleri, amaçları, 

hedefleri, politikaları ve beklentileri sistematik bir Ģekilde derlenerek özetlenmiĢtir. Bu kuruluĢların seçilme 

gerekçeleri arasında, bölgesel ve küresel karar alma yetenekleri, farklı sosyo-ekonomik düzeyleri, üye sayıları ve 

konu kapsamındaki farklılıkları olarak açıklanmıĢtır. ÇalıĢmanın sonuçlarına göre küresel kuruluĢların eğitim ve 

kültürel faaliyetleri mevcut literatürle uyumlu bir biçimde ele alınmıĢ ve gelecekteki eğitim politikalarının, 

toplumların değiĢen ihtiyaçlarına ve koĢullarına uygun olarak Ģekillenmesinin önemli olduğuna vurgu yapılmıĢtır. 

Böylece toplumlar, değiĢen sosyal gereksinimlere ve teknolojik geliĢmelere uyum sağlayabileceği ifade edilmiĢtir. Bu 

bağlamda küresel kuruluĢların eğitim ve kültürel faaliyetlerini etkileyen temel konulardan birinin sürdürülebilir 
kalkınma olduğu söylenebilir.   

Anahtar Kelimeler: Küresel KuruluĢlar, Küresel Örgütler, Eğitim, Kültür, Politikalar, Faaliyetler. 

Abstract: This study focuses on the activities and policies of global organizations/institutions on education and 

cultural issues. In this context, the aim of the research is to reveal important views and opinions on the educational 

and cultural activities of global organizations. Therefore, the research goes beyond the literature studies that are 

usually conducted on the axis of single or bilateral global organizations and focuses on the educational activities of 

multi-axis international organizations. The global organizations examined include the United Nations (UN), Council 

of Europe (CE), European Union (EU), World Bank (WB), Organization of Islamic Cooperation (OIC), Organization 

for Economic Cooperation and Development (OECD), Association of Southeast Asian Nations (ASEAN), African 

Union (AU), Organization of Turkic States (OST) and Greenpeace. This study systematically compiles and 
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summarizes the educational and cultural activities, goals, objectives, policies and expectations of the selected 

organizations. The reasons for selecting these organizations are explained as their regional and global decision-

making capabilities, different socio-economic levels, number of members and differences in subject matter. 

According to the results of the study, the educational and cultural activities of global organizations are discussed in 

line with the existing literature and the importance of shaping future educational policies in accordance with the 

changing needs and conditions of societies is emphasized. Thus, societies can adapt to changing social needs and 

technological developments. In this process, it can be said that one of the main issues affecting the educational and 
cultural activities of global organizations is sustainable development.  

Keywords: Global Organization, Education, Culture, Politics, Activities. 

 

GĠRĠġ 

Küresel dünyada yaĢanan, siyasi, ekonomik, kültürel, sosyal, sağlık, teknolojik ve eğitimle ilgili 

geliĢmeler, dünyada hem yeni kuruluĢların ortaya çıkmasına neden olmuĢ hem de var olan 

kuruluĢların kapsamını, etkisini ve politikalarında bazı değiĢikliklere sebep olmuĢtur. Nitekim 

küresel kuruluĢların politikalarından biri de eğitim ve kültürel geliĢmelere yönelik 

gerçekleĢtirdikleri küresel ve bölgesel faaliyetlerdir (The Council of Europe [CE], 2023a; CE, 

2023b; Güllü, 2022). Öncelikli olarak bu faaliyetlerin ne olduğunu açıklamadan önce eğitim, 

küresel eğitim, küresel kuruluĢlar/örgütler ve kültür kavramlarına yönelik tanımlayıcı bilgiler 

vermenin kavramsal ve teorik çerçeveyi anlaĢılır hale getirmek adına yararlı olacağı 

düĢünülmektedir.  

Eğitim, bireylerin bilgi, beceri, tutum ve değerlerini geliĢtirmek amacıyla gerçekleĢtirilen 

sistemli bir süreçtir. Eğitim, genellikle okullar, üniversiteler, öğretmenler, öğrenciler ve 

öğrenme materyalleri gibi öğretim araçlarıyla gerçekleĢtirilir. Ayrıca eğitim, aynı zamanda 

yaĢam boyu süren bir süreçtir ve kiĢinin deneyimleri, çevresi ve kendi bireysel nitelikleri 

tarafından da Ģekillendirilebilir (Birchler ve Michaelowa, 2013).  Nitekim eğitimin temel amacı, 

bireylere bilgi edinme, düĢünme becerilerini geliĢtirme, sorunlarını çözme, yeteneklerini artırma 

ve genel olarak kiĢisel geliĢimlerini teĢvik etme ve toplumda daha bilinçli, yetenekli ve sorumlu 

bireyler yetiĢtirmektir (Ergün, 2019).  

Eğitimin gerçekleĢtiği alanlar çok çeĢitlidir. Bu alanlar arasında temel eğitim, mesleki eğitim, 

yükseköğrenim, özgün becerilerin öğrenimi, sanat ve spor eğitimi gibi farklı türler bulunur. 

Eğitim, genellikle kurumlar, eğitimciler ve öğrenciler arasında bir iĢ birliği gerektirir. Eğitim 

aynı zamanda kültürel, toplumsal ve ekonomik etkileri olan karmaĢık bir süreçtir. Dolayısıyla 

eğitim, bireylerin potansiyellerini keĢfetmelerine ve geliĢtirmelerine yardımcı olurken, 

toplumların ilerlemesi ve geliĢmesi için de temel bir rol oynamaktadır. Bu nedenle, eğitim 

toplumlar için büyük bir öneme sahiptir (Glewwe ve Kremer, 2006).  

Küresel eğitim, genellikle uluslararası perspektife sahip bir eğitim modelini ifade eder. Küresel 

eğitim, öğrencilere dünya çapındaki problemlere, kültürel çeĢitliliğe, küresel iĢ birliğine ve 

sürdürülebilir kalkınmaya dair bilgi ve anlayıĢ kazandırmayı amaçlar. Bu tür eğitim, 

öğrencilerin küresel vatandaĢlar olarak yetiĢmelerini sağlar ve dünya sorunlarına karĢı daha 

duyarlı ve sorumlu olmalarını hedefler (Merryfield, 1995; Doğan, 2002; Güllü, 2022). 

Mansilla ve Gardner (2007); Hogonnier, (2007); Süssmuth (2007) göre küresel eğitim, bazı 

temel konularla ilgilidir. Bu temel bileĢenlerin neler olduğunu Ģu baĢlıklar kapsamında izah 

etmek mümkündür: 

1. Kültürel Farkındalık: Küresel eğitim, öğrencilere farklı kültürleri, değerleri ve 

inançları anlama ve saygı gösterme olanakları sunmaktadır. Ayrıca öğrencilerin 

küresel farkındalığa sahip olmasında, küresel iliĢkileri anlamada ve kültürel 

çeĢitliliği kucaklamada yardımcı olur. 
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2. Küresel Sorunlar ve ĠĢbirliği: Öğrenciler, küresel ölçekteki sorunları, örneğin 

yoksulluk, açlık, iklim değiĢikliği ve insan hakları ihlallerini anlama ve çözme 

yollarını öğrenirler. Ayrıca uluslararası iĢ birliği ve diplomasi konularına da 

odaklanmaktadırlar.  

3. Medya Okuryazarlığı: Küresel eğitim, öğrencilere medya okuryazarlığı 

becerileri kazandırır, böylece öğrenciler, bilgiye ve haberlere eleĢtirel bir Ģekilde 

yaklaĢabilirler. Bu durum, yanıltıcı bilgilere karĢı daha dirençli olmalarını sağlar. 

4. Sürdürülebilir Kalkınma: Küresel eğitim, öğrencilere sürdürülebilirlik 

konularını anlatır ve çevresel sorunların yanı sıra toplumsal ve ekonomik 

sürdürülebilirliğin önemini de vurgulamaktadır. 

Küresel eğitim, öğrencileri sadece kendi ülkeleri ve topluluklarıyla sınırlandırmaz. Bu yaklaĢım, 

öğrencileri daha iyi bir dünya vatandaĢı olarak yetiĢmelerini sağlar ve küresel sorunların 

çözümüne katkıda bulunmalarına yardımcı olur (Merryfield, 1995; Fiske, 2000; UNESCO, 

2020). Küresel eğitimin önemli bir parçası olan kültür, toplumların, grupların veya bireylerin 

yaĢam biçimi, değerleri, inançları, davranıĢları, gelenekleri, sanatları, dil ve diğer semboller 

aracılığıyla ifade edilen geniĢ bir kavramdır. Kültür, insanların bir arada yaĢadığı toplulukların 

ortak bir bilgi, deneyim, anlayıĢ ve yaĢamlarıyla ilgili paylaĢımı içerir. Bu nedenle kültür, 

insanların birbirleriyle iletiĢim kurmalarını ve bir toplum içinde nasıl davranmaları gerektiğini 

belirleyen kurallar ve normlar sistemi olduğu söylenebilir (UNESCO, 2023; OECD, 2018). 

Kültürün bilinen bazı temel özellikleri, Ģekil 1‟de kültürel kartlar üzerinde açıklanmıĢtır:  

 

ġekil 1. Kültürün temel ortak özellikleri. UNESCO (2023) ve OECD, (2018)‟ den yazar tarafından uyarlanmıĢtır. 

 

Kültür, sürekli olarak değiĢen ve geliĢen bir olaydır. Toplumlar, etkileĢim içinde yeni fikirleri 

ve değerleri benimseyebilirler. Ayrıca, toplumlarda kültürel çeĢitlilik de yaygındır, çünkü farklı 

toplumlar farklı kültürel özelliklere sahip olabilmektedirler. Kültür, toplumların kimliklerini ve 

birbirleriyle nasıl etkileĢimde bulunduklarını büyük ölçüde Ģekillendiren önemli bir etken olarak 

kabul edilir (Halls, 1976).  

Küresel kuruluĢlar: Uluslararası kuruluĢlar veya uluslararası örgütler olarak da adlandırılır.  

Küresel kuruluĢ, genellikle birden fazla ülkenin katılımı ve iĢ birliğiyle dünya çapındaki belirli 

bir amacı veya hedefi gerçekleĢtirmek için kurulan organizasyonlardır. Bu tür kuruluĢlar, 

uluslararası düzeyde çalıĢır ve genellikle uluslararası iliĢkiler, kalkınma, insani yardım, çevre, 

sağlık, eğitim, kültür, ekonomi, barıĢ ve güvenlik gibi konulara odaklanabilirler. Küresel 

kuruluĢlar, üye ülkeler arasında iĢ birliği sağlayarak, uluslararası sorunların çözümüne katkıda 

bulunmayı amaçlarlar. Ayrıca küresel kuruluĢlar, genellikle üye ülkelerin temsilcileri tarafından 

a- Değerler ve 
inançlar:  

 

Kültür, bir 
topluluğun 

değer ve inanç 
sistemlerini 
yansıtır. Bu, 

toplumun 
hangi Ģeylere 

değer verdiğini 
ve neye 

inandığını 
gösterir. 

 

 

 

 

b- DavranıĢ 
kuralları:  

 

Kültür, 
toplumun 

üyeleri 
arasındaki 
iliĢkileri 

düzenleyen 
davranıĢ 

kurallarını 
içerir. Kültür 

toplumun 
kabul ettiği 
normlar ve 
beklentileri 

kapsamaktadır. 

 

 

 

c- Tarih ve 
gelenekler:  

 

Kültür, 
geçmiĢten 

gelen 
gelenekler, 
ritüeller ve 

tarih ile 
Ģekillenir. Bu 

durum, 
toplumun 

kökenlerini ve 
geçmiĢini 
yansıtır. 

 

 

 

d- Sanat ve 
iletiĢim:  

 

Sanat, müzik, 
edebiyat, dans, 
resim ve diğer 

sanatsal 
ifadeler de 

kültürün bir 
parçasıdır. 

Ayrıca, dil ve 
iletiĢim 

biçimleri de 
kültürel 
ifadenin 

önemli bir 
parçasıdır. 

 

e-Toplumsal 
yapı ve roller: 

  

Kültür, 
toplumun 

içinde nasıl bir 
yapıya sahip 
olduğunu ve 

bireylerin 
rollerini nasıl 
belirlediğini 
yansıtır. Bu, 
roller, aile, 

cinsiyet rolleri 
ve ekonomik 
yapıdan daha 

fazlasını içerir. 

 



Küresel Kuruluşların Eğitim ve Kültürel Konularla İlgili Faaliyetleri 234 

 

Stratejik ve Sosyal Araştırmalar Dergisi 

yönetilir ve küresel kuruluĢlar, uluslararası iĢ birliği, barıĢ, kalkınma ve insan haklarının 

korunması gibi hedeflere ulaĢmaya çalıĢırlar (Bilgiç, 2021).  

Dünya çapında bilinen bazı küresel kuruluĢlar: BirleĢmiĢ Milletler (The United of Nations), 

Dünya Sağlık Örgütü (World Health Organization), Dünya Bankası (Wold Banks), Uluslararası 

Para Fonu (International Monetary Fund), Dünya Ticaret Örgütü (World Trade Organizations) 

gibi önemli küresel kuruluĢlar, uluslararası iliĢkilerde ve küresel meselelerin çözümünde önemli 

bir rol oynar. Bu organizasyonlar, dünya çapında sorunları ele almak ve ülkeler arası iĢ birliğini 

teĢvik etmek amacıyla kurulmuĢlardır. Bu kuruluĢlar, üye ülkelerin çeĢitli konularda iĢ birliği 

yapmalarına olanak tanır ve uluslararası sorunların çözülmesine yardımcı olur. Küresel 

kuruluĢlar, uluslararası iliĢkilerin ve iĢ birliğinin temel birer aktörüdür ve dünya çapındaki 

sorunların ele alınmasında önemli bir rol oynarlar. Küresel kuruluĢların, dünya çapında bilinen 

bazı ortak özellikleri vardır. Bu özellikleri Ģu baĢlıklar etrafında sınıflandırmak mümkündür: 

 

ġekil 2. Küresel kuruluĢların ortak özellikleri 

 

Kısaca küresel kuruluĢlar veya örgütler olarak bilinen bu uluslararası kuruluĢların, belli bir 

katılımcısı, amaç ve hedefi, çalıĢma alanı, karar alma mekanizması ve ekonomik kaynağa sahip 

olduğu söylenebilir. Küresel kuruluĢların eğitim ve kültürel faaliyetleri ve bunlarla ilgili 

politikaları ve öngörüleri literatür kapsamında incelenmiĢ ve bunun sonucunda geleceğin 

eğitiminin hangi konular etrafında Ģekilleneceği tartıĢılmıĢ (UN, 2023; UNESCO, 2023; CE, 

2023a; EU, 2023; OECD, 2018; WB, 2023) ve sonuç itibarıyla geleceğin eğitim politikalarını 

Ģekillendiren bazı temalar ortaya çıkmıĢtır.  

Geleceğin eğitim politikaları, toplumların değiĢen ihtiyaçlarına ve teknolojik geliĢmelere uygun 

bir Ģekilde sürekli olarak yenilenmektedir. Bu nedenle geleceğin eğitim politikaları birçok 

faktörü içerir ve her ülkenin kendi özel koĢullarına göre Ģekillenir. Son dönemlerde, 

sürdürülebilirlik ve çevre bilinci konuları, gelecek nesillere yönelik eğitim politikalarında 

önemli bir yer tutmaktadır. Ayrıca kültürel çeĢitlilik ve sosyal adaletin önemi göz önünde 

bulundurularak, eğitim politikalarının çeĢitli kültürel ve sosyal bağlamlara olan duyarlılığı 

Üye ülkeler 

• Küresel kuruluĢlar, genellikle üye ülkelerin temsilcileri tarafından yönetilir ve desteklenir. Üye 
ülkeler, kuruluĢun amaçlarına ve çalıĢmalarına katkıda bulunur. Dünyadaki en büyük kuruluĢ 
BirleĢmiĢ Milletlerdir. 

 Amacı ve 
hedefleri 

• Her küresel kuruluĢun kendi özel amacı ve hedefleri vardır. Bu hedefler genellikle uluslararası 
barıĢı korumak, insan haklarını teĢvik etmek, ekonomik iĢbirliği sağlamak, çevreyi korumak, 
küresel sağlık sorunlarıyla mücadele etmek gibi konuları içerebilir. 

 

ÇalıĢma 
alanları 

• Küresel kuruluĢlar, çeĢitli konularda çalıĢabilirler. Örneğin, BirleĢmiĢ Milletler (BM), dünya 
çapında geniĢ bir yelpazede konularla ilgilenirken, Dünya Ticaret Örgütü (WTO) uluslararası 
ticarete odaklanır. 

Karar alma 
süreçleri  

• Karar alma süreçleri, üye ülkelerin temsilcilerinin katılımıyla gerçekleĢir. Kararlar, genellikle 
oybirliği veya belirli bir oy oranıyla kabul edilir. 

 

Kaynaklar ve 
finansman 

 

• Küresel kuruluĢlar, çalıĢmalarını finanse etmek için üye ülkelerden kaynak alabilirler. Ayrıca, 
bağıĢlar ve diğer finansal kaynakları da kullanabilirler. 
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artırmaktadır. Bu açıdan bakıldığında genel olarak geleceğin eğitim politikalarını Ģekillendiren 

önemli temalar (Ertürk Keskin, 2008; United Nations, 2023; UNESCO, 2023; CE, 2023a; UE, 

2023; OECD, 2018; WB, 2023), Ģunlar olabilir:  

 

ġekil 3. Geleceğin eğitim temaları 

Teknolojiye odaklanma: Eğitim sistemleri, öğrencilere dijital beceriler kazandırmak ve 

teknolojiyi etkili bir Ģekilde kullanmalarını teĢvik etmek için tasarlanmaktadır. Dijital 

kaynaklar, çevrim içi öğrenme platformları ve eğitim teknolojileri eğitimde daha fazla yer 

edineceği söylenebilir.  

Bireysel öğrenme: Öğrencilerin bireysel ihtiyaçlarına ve öğrenme stillerine daha fazla 

odaklanan öğrenme yöntemleri ve programların geliĢtirilmesi hedeflenmektedir. 

BireyselleĢtirilmiĢ öğrenme yazılımları, öğrencilerin kendi hızlarında ilerlemelerine yardımcı 

olabilir. 

Eğitim teknolojileri: Eğitimde teknolojinin etkili bir Ģekilde kullanılması, öğrencilere daha fazla 

kaynak ve özelleĢtirilmiĢ öğrenme deneyimleri sunabilir. 

Yaratıcı ve eleĢtirel düĢünme becerileri: Eğitim sistemi, öğrencilere yaratıcı düĢünme, eleĢtirel 

düĢünme ve problem çözme becerileri kazandırmak için tasarlanmalıdır. Bu durum, öğrencilerin 

gelecekteki karmaĢık sorunları çözmelerine yardımcı olacaktır. 

Sürdürülebilirlik ve çevre eğitimi: Geleceğin eğitim politikaları, sürdürülebilirlik konularına ve 

çevre eğitimine daha fazla vurgu yapacağı tahmin edilmektedir. Öğrenciler, çevre bilinci ve 

sürdürülebilirlik konularında daha fazla bilinç kazanacaklardır. 

ĠĢ birlikli öğrenme: ĠĢ birlikçi öğrenme yöntemlerinin teĢvik edilmesi önemli bir duruma 

gelebilir. Öğrenciler, grup projeleri ve iĢ birliği içeren aktiviteler aracılığıyla iletiĢim ve takım 

çalıĢması becerilerini geliĢtirebilir. 

Geleceğin eğitim 
temaları 

Teknoloji 
temelli 

öğrenme Bireysel 
öğrenme 

Eğitim 
teknolojileri 

Yaratıcı ve 
eleĢtirel 
düĢünme 
becerileri 

Sürdürülebili
rlik ve çevre 

eğitimi 

ĠĢbirlikli 
öğrenme YaĢam 

boyu 
öğrenme 

Dijital 
okuryazarlık
vatandaĢlık 

ve etik 

Kültürel 
çeĢitlilik 

ve katılım 

Değerler ve 
sosyal 

duyarlılık 

Öğretmen 
eğitimi 

STEM 
eğitimi 
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YaĢam boyu öğrenme: Eğitim, yaĢam boyu devam eden bir süreç olarak kabul edilmektedir. 

Bireylerin sürekli olarak yeni beceriler öğrenmelerini ve mevcut becerilerini güncellemelerini 

teĢvik edecek politikalar uygulanabilir.  

Dijital okuryazarlık, vatandaĢlık ve etik: Öğrencilere dijital dünyada etik davranıĢlar ve siber 

güvenlik konularında eğitim verilebilir. Dijital vatandaĢlık konusunda bilinçli olmaları teĢvik 

edilebilir.  

Kültürel çeĢitlilik ve katılım: Eğitim politikaları, kültürel çeĢitliliği, sosyal ve ekonomik 

planlara sahip olmayı öngörür. Ayrıca öğrencilere eĢit eriĢim ve fırsatlara sahip olmalarını 

sağlamak için kültürel çeĢitliliğe katılımı desteklemektedir. 

STEM eğitiminin Türkçesi, “Bilim, teknoloji, mühendislik ve matematik” eğitimidir. Geleceğin 

iĢ gücünün gereksinimlerini karĢılamak için önemli bir alan olduğu düĢünülmektedir. 

Öğrencilere STEM becerilerinin öğretilmesi ve geliĢtirilmesi gereklidir. 

Değerler ve sosyal duyarlılık: Eğitim, öğrencilere değerler eğitimi verme ve toplumsal 

sorumluluk bilincini geliĢtirme fırsatları sunabilir. 

Öğretmen eğitimi: Öğretmenlerin sürekli eğitimleri ve geliĢimleri teĢvik edilmelidir. Bu durum 

onlara yeni öğretim yöntemleri ve teknolojileri etkili bir Ģekilde kullanma becerileri 

kazandırabilir.  

Küresel kuruluĢların eğitim ve kültürel faaliyetlerden geleceğin eğitim politikalarının neler 

olacağı ve hangi temalar etrafında Ģekilleneceğine dair bazı tahminler yapılmaktadır. Nitekim 

küresel kuruluĢlara göre geleceğin eğitim politikaları, değiĢen toplumsal ihtiyaçlara ve 

teknolojik geliĢmelere uyum sağlamak için esnek ve sürekli bir Ģekilde değiĢimi öngörmektedir. 

Ayrıca, bu politikaların toplumun çeĢitli kesimlerini temsil eden paydaĢların görüĢlerine dayalı 

olarak oluĢturulması önemlidir. Unutulmaması gereken önemli bir nokta, eğitim politikalarının 

her ülkenin benzersiz ihtiyaçlarına ve koĢullarına uygun olarak Ģekillenmesi gerektiğidir. 

Ayrıca, eğitim politikalarının sürekli olarak gözden geçirilmesi ve güncellenmesinin gerekli 

olduğu belirtilmiĢtir (CE, 2023b; Bilgiç, 2021).  

Bu araĢtırmada, küresel kuruluĢların/örgütlerin eğitim ve kültürel konular hakkında yürüttükleri 

faaliyetler ve politikalar ele alınmıĢtır. Ġlgili literatürde genellikle tekli küresel kuruluĢ veya ikili 

küresel kuruluĢ ekseni üzerinde çalıĢıldığı görülmektedir (Yolcu, 2020; Ölçer Özünel, 2013; 

Terzi, 2005; Ferhat DemirbaĢ, 2010; YetiĢir, 2022). Nitekim çok eksenli uluslararası 

kuruluĢlar/örgütlerin eğitim faaliyetlerine yönelik çalıĢmaları da mevcuttur (Häfliger ve Hug, 

2012; Zapp, 2019; Niemann, 2022). Bazı araĢtırmalarda uluslararası kuruluĢların, dünya 

genelinde eğitim ve kültürel politikalara yön verdiği belirtilmiĢtir (Dale, 2000; Resnik, 2006; 

Singh, 2010). Özellikle ilgili literatürde uluslararası kuruluĢlar, eğitim ve kültürel konularda 

ulusal ve bölgesel karar mercilerine görüĢ ve öneriler yaparak bu konularla ilgili raporlar 

hazırlamakta ve politik mercilerin karar almasına etki ettiği ifade edilmiĢtir (Bhagat, Triandis, & 

McDevitt, 2012; Heyneman, 2003; Calma, Suder, & Kenworthy, 2024; Abdullaev, & Odilova, 

2024; Paturochman, Ramli, Ridwan, Nasution, & Arifudin, 2024). Bir diğer araĢtırmada 

uluslararası kuruluĢlar, ulusal politikaların oluĢmasında olumlu yansımaları olduğu ifade 

edilerek eğitim faaliyetlerinin geliĢmesine ve çokkültürlü bir toplumun oluĢmasına ve 

bütünleĢmesine katkı sağlayabileceği belirtilmiĢtir (McNeely, 1995). Bu açıklamalardan 

anlaĢıldığı üzere bu araĢtırma konusu, küresel düzeyde eğitim ve kültür politikalarının etkilerini 

anlamak, uluslararası iĢ birliğini teĢvik etmek, eĢitsizlikleri azaltmak, kültürel çeĢitliliği 

korumak ve gelecek nesiller için sürdürülebilir bir eğitim ve kültürel miras bırakmak açısından 

önemli olduğu söylenebilir. Dolayısıyla küresel örgütlerin eğitim ve kültür alanındaki 

faaliyetlerinin incelenmesi, bu örgütlerin kültürel ve eğitim politikalarını anlamak için 

önemlidir. Bu politikalar, uluslararası toplumun kültürel ve eğitimsel geliĢimine katkıda 

bulunabilir veya bu geliĢimi engelleyebilir. Ayrıca küresel kuruluĢların/örgütlerin kültürel ve 
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eğitimsel politikaları, genel olarak değerlendirilerek politika yapıcıların karar alma süreçlerine 

bilgi sağlayabilir. Bu Ģekilde, daha etkili ve kapsayıcı politikaların oluĢturulmasına katkıda 

bulunabileceği düĢünülmektedir. Bu açıklamalar doğrultusunda araĢtırmanın amacı, küresel 

kuruluĢlar/örgütlerin eğitim ve kültürel faaliyetlerle ilgili görüĢleri, amaçları, hedefleri, 

beklentileri, politikaları derlenerek özetlenmiĢ, sonuçlanmıĢ ve ilgili literatür doğrultusunda 

tartıĢılmıĢtır. Bu açıklamalardan yola çıkılarak küresel kuruluĢların/örgütlerin geleceğin eğitim 

ve kültürel politikaları hakkındaki görüĢleri, kültür ve eğitim teması etrafında bir araya 

getirilerek sunulmuĢtur.  

YÖNTEM 

Bu çalıĢmada nitel araĢtırma yöntemlerinden olan literatür tarama modeli kullanılmıĢtır. 

Literatür tarama modelleri, araĢtırmacılara belirli bir konu üzerindeki mevcut bilgiye hızlı ve 

etkili bir Ģekilde eriĢmelerine yardımcı olmaktadır. Bu modeller, araĢtırmanın kapsamını 

belirleme, ilgili çalıĢmaları tanımlama ve mevcut boĢlukları belirleme konularında 

araĢtırmacılara rehberlik etmektedir. Literatür tarama modeli, araĢtırmacının belirli bir konu 

veya alanla ilgili mevcut literatürü nasıl taradığını, hangi kaynakları incelediğini ve hangi 

kriterlere göre seçim yaptığı üzerine odaklanmaktadır. Bu model, araĢtırmacının seçtiği 

yöntemleri ve adımları içermektedir ve genellikle sistematik bir Ģekilde bilgi toplamak için 

tasarlanmıĢtır (Fınk, 2019).  

Verilerin Toplanması ve Analizi 

Verilerin toplanma süreci bizzat araĢtırmacı tarafından 01.12.2023-01.01.2024 tarihleri arasında 

küresel kuruluĢların çevrim içi sitesinde bulunan son güncel dokümanlardan ve bilgilerden elde 

edilmiĢtir. Dolayısıyla bu araĢtırmaya dahil edilen küresel kuruluĢlar/örgütler Ģunlardan 

oluĢmaktadır: 

1-) Avrupa Konseyi (CE) 2-) Avrupa Birliği (EU) 3-) BirleĢmiĢ Milletler (UN-UNESCO) 4-) 

Ekonomik ĠĢbirliği ve Kalkınma Örgütü (OECD) 5-) Greenpeace 6-) Dünya Bankası (WB) 7-) 

Güney Doğu Asya Ülkeleri Birliği (ASEAN), 8-) Ġslam ĠĢbirliği TeĢkilatı (IOC) 9-) Afrika 

Birliği (African Union–AU), 10-) Türk Devletleri TeĢkilatı (TDT), isimli uluslararası 

kuruluĢların eğitim ve kültürel konular hakkındaki faaliyetleri, son güncel geliĢmeler ıĢığında 

incelenmiĢtir. Bu kuruluĢların seçilme gerekçeleri içerisinde, bölgesel ve küresel konularda 

kararlar almaları, eğitim ve kültürel olarak farklı bölgelerde kurularak farklı görüĢ ve 

düĢüncelere sahip olmaları, kuruluĢların sosyo-ekonomik düzeylerinin farklı olması, üye 

sayısının farklılığı, araĢtırma konusunun kapsam sınırlılığı gibi faktörler sebebiyle bu 

kuruluĢların seçilmesinde etkili olmuĢtur.  

Bu araĢtırmanın analiz süreci, dokümanlar yoluyla elde edilen bilgiler, betimleyici bir teknikle 

analiz edilmiĢ ve yorumlanmıĢtır. Bu süreç, ilgili araĢtırmacı tarafından sistemli bir Ģekilde 

yürütülmüĢtür. Özellikle küresel örgütlerin/kuruluĢların çevrim içi sitesinde yer alan bilgilerin 

kültür ve eğitim konularını kapsayıp kapsamadığını teyit etmek, araĢtırma konusuyla literatür 

arasında iç tutarlılığı sağlamak, araĢtırmanın inandırcılığını desteklemek adına uzman görüĢü 

alınmıĢtır. Dolayısıyla iki alan uzmanına ilgili kuruluĢların çevrim içi sitelerinde mevut olan 

kültürel ve eğitim konuları danıĢılmıĢ ve onların kontrolleri sonucunda eksik olan bazı konular, 

ilgili kuruluĢların sitesinde tekrar kontrol edilerek üzerinde tartıĢılmıĢ ve blgiler üzerinde 

uzlaĢma sağlandıktan sonra bulgular kısmına eklenmiĢtir.  

BULGULAR 

Bu bölümde literatür doğrultusunda yapılan analizler neticesinde bulgular ve yorumlara yer 

verilmiĢtir.  
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Avrupa Konseyi (The Council of Europe) 

Avrupa Konseyi'nin temeli 1949 yılında atılmıĢtır. 1950'de Avrupa Kömür ve Çelik Topluluğu 

(AKÇT) ve 1957'de Avrupa Ekonomik Topluluğu (AET) kurularak Avrupa'nın inĢa sürecini 

baĢlatan bir geliĢme dönemidir. Özellikle iki dünya savaĢının yıkıcı etkisini ortadan kaldırmak 

ve müreffeh bir Avrupa kültürünü yaĢatmak için insan hakları, demokrasi ve hukukun üstünlüğü 

değerlerine dayanan bir Avrupa oluĢturmaktır. Kısaca AK, Avrupa kıtasının en önde gelen insan 

hakları savunan organizasyonudur. Ayrıca AB‟nin tüm üyelerinin dâhil olduğu 46 üye devletten 

oluĢmaktadır. Tüm AK‟e üye devletleri insan haklarını, demokratik değerleri ve hukukun 

üstünlüğünü korumaya dair hazırlanmıĢ olan Avrupa Ġnsan Hakları SözleĢmesine uymakla 

yükümlüdür (CE, 2024).   

Eğitim Politikası 

Avrupa Konseyi, üye ülkelerin eğitim politikalarını koordine etmek ve iĢ birliği yapmak 

amacıyla bazı eğitim politikaları geliĢtirmiĢtir. Bu politikalar, demokratik değerlere, insan 

haklarına ve Avrupa'da eğitim kalitesinin artırılmasına odaklanmaktadır. AK'nin eğitim 

politikaları Ģu konu baĢlıklarında izah etmek mümkündür (CE, 2023a).  

Avrupa‟da eğitim alanında ortaklık: AK‟e üye ülkeler arasında eğitim alanında iĢ birliğini 

önermektedir. Bu iĢ birliği içerisinde en iyi uygulamaların paylaĢılması, eğitim sistemlerinin 

karĢılaĢtırılması ve eğitim politikalarının geliĢtirilmesini kapsamaktadır (CE, 2023b).  

Eğitim, insan hakları, demokrasi: AK, eğitimin demokrasi, insan hakları ve hukukun üstünlüğü 

değerleriyle uyumlu olmasını hedeflemektedir. Eğitimin, demokratik vatandaĢların yetiĢmesine 

katkı sağlaması gerektiği ifade edilmiĢtir. AK‟e eğitimde insan haklarının korunması ve 

ayrımcılığın önlenmesi için politika ve rehberlikler sunmaktadır (CE, 2023b).  

Çokdillilik ve dil öğrenimi: AK, çokdilliliği teĢvik eder ve dil öğrenimini önemsemektedir. 

Avrupa'da birden fazla dilin öğrenilmesi ve kullanılmasını desteklemektedir (CE, 2023b).  

Yükseköğretim ve araĢtırma: Yükseköğretim alanında kaliteyi artırmayı ve iĢbirliğini teĢvik 

eden politikalar geliĢtirmektedir. Bologna süreci gibi giriĢimler, Avrupa'daki yükseköğrenim 

alanında uyumlu bir yaklaĢımı destekleyerek bu tarz faaliyetlerin etkili bir Ģekilde 

yürütülmesine öncülük etmektedir (CE, 2023a). 

Eğitimde kalite güvencesi: AK, eğitim kurumlarında kaliteyi artırmak için çeĢitli kalite güvence 

mekanizmalarını destekler (CE, 2023a). 

AK‟nin eğitim politikaları, üye ülkelerin eğitim sistemlerini iyileĢtirmeye ve eğitimin 

demokrasi, insan hakları, inovasyon ve kültürel çeĢitlilik ile uyumlu olmasını sağlamaya 

yöneliktir. Bu politikalar, Avrupa'daki eğitim alanında iĢ birliğini ve koordinasyonu 

sağlamaktadır ve üye ülkelerin eğitim alanında ortak amaçlara ulaĢmasına yardımcı olmaktadır. 

AK‟e Avrupa'daki üye ülkeler arasında iĢbirliği yapmayı teĢvik eden bir organizasyondur, ancak 

AB ile karıĢtırılmamalıdır (CE, 2023a). 

AK‟nin eğitim politikaları, konseye üye olan her bir ülke, kendi eğitim sistemini geliĢtirmekte 

ve AK‟e ile iĢ birliği yapmaktadır. 2006 yılında “Avrupa Eğitim Alanında Temel Haklar 

Bildirgesi” ismiyle Avrupa'daki eğitim alanında temel hakları ve prensipleri korumak amacıyla 

bu bildirgeyi yayınlamıĢtır. Bildirge, eğitimde insan haklarına ve demokratik değerlere saygıyı 

amaçlamaktadır. Bu faaliyetler, AK‟nin eğitim politikalarını uygulamak ve üye ülkeler arasında 

iĢ birliğini teĢvik etmek için yürütülen çeĢitli projelerinden sadece birkaç örnektir. AK‟e eğitim 

alanındaki çalıĢmalarını düzenli olarak günceller ve çeĢitli paydaĢlarla iĢbirliği yapar (CE, 

2023a). 

Kültürel Politikası 
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AK‟e Avrupa ülkelerine yönelik bir bakıĢ açısına sahip, Avrupa'nın çeĢitli bölgelerinden gelen 

kültürleri kapsayan „Avrupa Kültür SözleĢmesi'ni‟ oluĢturarak, Avrupa kültürlerini tanımlayan 

yasal bir uygulama baĢlatmıĢtır. Faaliyetleri içerisinde „Hükümetlerarası Proje‟ (2010-2014), 

çeĢitli kültürleri ve kimlikleri bir araya getiren son dönemdeki Avrupa iĢ birliği ve inĢa süreci, 

kültürlerarası diyalog, Avrupa miras günleri isimli projeler, AK ve paydaĢları aracılığıyla 

uygulamaya geçildi (CE, 2023a).  

AK‟e kültürel çerçevede sunduğu kültürel politikaları içerisinde, kültürel mirasta AB 

yeterlilikleri, toplum için miras (2005 yılında Faro SözleĢmesi), kültürel miras uzman grubu, 

Yeni Avrupa kültür gündemi (sosyal, ekonomik ve dıĢ boyutlar), AK‟e kültür politikasının 

stratejik çerçevesini özetleyen konu baĢlıklarıdır. Son dönemlerde AK‟e 21. Yüzyıl için Avrupa 

miras stratejisini geliĢtirerek ortak ve birleĢtirici bir yaklaĢımla uygulamaya geçmeyi 

amaçlamıĢtır (CE, 2023a). 

AK‟e üye devletleriyle iĢ birliği içinde, politika yapıcılara, önde gelen araĢtırmacılara, 

uygulayıcılara ve sivil topluma, deneyim ve uygulama paylaĢımı için çok paydaĢlı bir platform 

sunarak kendisini bu tür politikaları geliĢtirmeye adamıĢtır. Platform etkinlikleri, dijital çağda 

vatandaĢlar için demokrasi ve insan haklarını güvence altına almaya yönelik politika 

yönlendirmeleri ve AK yönergeleri hakkında bilgiler üretmektedir. ġubat 2016'da AK‟e 

vatandaĢların interneti hakkında tavsiye kararı yayımlandı. Bu tavsiyenin odak noktası (1) 

kültürel kurumların modernizasyonu;  (2) dijital kültüre eriĢim, bu kültürün yaratılması ve 

yönetimi için çoklu okuryazarlık becerileri eğitiminin teĢvik edilmesidir (CE, 2023c). 

AK‟nin kültür, okuryazarlık ve demokrasi için büyük veri tavsiye kararı 2017 sonbaharında 

kabul edildi. Bu tavsiye, özellikle herkesin dijital çağda kendi hakkında karar verme 

becerilerinin geliĢtirerek kültürel adaptasyonu hızlandırmayı amaçlamaktadır. Ayrıca AK, 

Avrupa‟nın kültür politikaları, istatistikler ve eğilimleri hakkında derinlemesine bilgi içeren 

çevrim içi bir veri tabanı oluĢturarak kültürel çalıĢmaların bilimsel temelde yürütülmesini 

sağladı (CE, 2023a). Bu açıklamalardan anlaĢıldığı gibi AK‟nin gözleminde kültür, küresel 

kültürel standardizasyon ve homojenleĢme ihtimaline karĢı vatandaĢlarda aktif katılımı ve 

yaratıcılığı ve dolayısıyla üretimdeki çeĢitliliği temsil etmeyi amaçlamıĢtır. AK‟e göre kültür, 

bilgi toplumu hakkındaki diyaloğun bir parçası olması gerektiği ifade edilmiĢ ve ayrıca kültürel 

geliĢimin, demokratik hak ve özgürlükler çerçevesinde olması gerektiği belirtilmiĢtir (CE, 

2023a).  

Avrupa Birliği (European Union) 

Avrupa Birliği (AB), çok uluslu yapısıyla küresel bir oluĢumdur. Bu birliğin temeli  1 Ocak 

1958 Roma AntlaĢmasına dayansa da  1993 yılında Maastricht antlaĢması ile AB ismini 

almıĢtır. AB, yirmi yedi üye ülkeden oluĢan ve toprakları büyük ölçüde Avrupa kıtasında 

bulunan siyasi ve ekonomik bir örgütlenmedir. Ayrıca eğitim ve kültürel alanlarda faaliyetler 

düzenleyerek bu alanda politikalar belirleyerek uygulamaktadır. Özellikle Avrupa‟nın kültürel 

mirasına yönelik değerleri korumak için eğitimin niteliğine ve dijitalleĢmeye önem vermektedir 

(EU, 2023). 

Eğitim Politikası 

AB, eğitim alanında önemli bazı faaliyetler yürütmektedir. AB'nin eğitim faaliyetleri, 

Avrupa'daki eğitim sistemlerini güçlendirmeyi, eğitimde iĢ birliğini artırmayı ve gençlerin, 

öğrencilerin ve öğretmenlerin hareketliliğini teĢvik etmeyi amaçlar. AB'nin eğitimle ilgili ana 

faaliyetlerinden birincisi, Erasmus programıdır. AB'nin en önemli eğitim programlarından biri 

olan Erasmus programı, öğrenci, öğretmen ve gençlik hareketliliğini desteklemektedir. Bu 

program, Avrupa'daki öğrencilere ve öğretmenlere farklı ülkelerde öğrenme ve öğretme 

deneyimleri kazandırmaktadır. Faaliyetlerden ikincisi, eğitim ve öğrenim kalitesidir. AB, üye 

ülkelerin eğitim sistemlerini iyileĢtirmeye katkı sağlar. Ayrıca eğitim kalitesi ve etkililiğini 

https://edoc.coe.int/en/cultural-heritage/9875-european-heritage-days-incluse-events-toolkit.html
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artırmak amacıyla projeler ve programların geliĢimini desteklemektedir. Faaliyetlerden 

üçüncüsü, dijital eğitimdir. AB, dijital becerilerin geliĢtirilmesini ve dijital teknolojinin eğitimde 

kullanılmasını önermektedir (YetiĢir, 2022; EU, 2023). Son dönemlerde özellikle dijital 

okuryazarlık ve dijital öğrenme konularında projeleri desteklemektedir. AB‟nin eğitimle ilgili 

dördüncü faaliyeti, kültürel ve dil eğitimidir. AB, çokdillilik ve kültürel çeĢitliliği önermektedir. 

Ayrıca dil öğrenimi, kültürel anlayıĢ ve iĢbirliği programlarına destek verdiği de görülmektedir. 

AB‟nin eğitimle ilgili beĢinci faaliyeti, mesleki eğitim ve beceri geliĢtirmedir. AB, mesleki 

eğitim ve yetenek geliĢtirme programları sunmaktadır. Bireylere, iĢgücü piyasasına uyumlu 

beceriler kazandırmayı amaçlamaktadır. Eğitimle ilgili altıncı faaliyeti, kız çocuklarının 

eğitimidir. AB, kız çocuklarının eğitimine özel önem verir ve kız çocuklarının okula devamını 

sağlamaya yönelik projeleri desteklediği görülmektedir. Ayrıca gençlerin uluslararası alanda 

deneyim kazanmasını sağlamak amacıyla öğrenci ve gençlik değiĢim programlarını 

gerçekleĢtirmektedir. AB‟nin eğitimle ilgili yedinci faaliyeti, eğitim istatistikleri ve 

değerlendirme faaliyetleridir. AB, eğitim sistemlerini izlemek için istatistikler toplar ve 

değerlendirme yapar. Böylece politikacılara ve karar vericilere rehberlik etmek için yardımcı 

olur (Terzi, 2005; EU, 2023). Eğitim faaliyetlerden sekizincisi de eğitim ve iĢ dünyası iĢ 

birliğini gerçekleĢtirmesidir. AB, iĢ dünyası ile eğitim kurumları arasındaki iĢ birliğini artırmak 

adına gençlere staj imkânları sağlamaktadır. AB‟nin eğitimle ilgili dokuzuncu faaliyeti, Bologna 

Sürecidir. AB, Avrupa'da yükseköğretim sistemlerinin uyumlu ve karĢılaĢtırılabilir olmasına 

yardımcı olur. Bu süreç, Avrupa ülkeleri arasında öğrenci ve akademik personel hareketliliğini 

kolaylaĢtırmayı amaçlamaktadır. AB‟nin eğitimle ilgili faaliyetlerden onuncusu, Avrupa Sosyal 

Fonu (ESF)‟dur.  Kısaca Ġngilizce ismiyle ESF, iĢgücü piyasası becerilerini geliĢtirmeyi ve 

iĢsizliği azaltmayı hedefleyen eğitim ve mesleki eğitim projelerini finanse etmektedir. AB‟nin 

eğitimle ilgili faaliyetlerinin ve politikalarının oluĢmasına katkı sağlayan ve Avrupa Komisyonu 

Eğitim, Gençlik, Spor ve Kültür Genel Müdürlüğü tarafından yönetilen Avrupa Eğitim Alanı 

(The European Education Area), daha dayanıklı ve kapsayıcı ulusal eğitim ve öğretim sistemleri 

oluĢturmak için AB üye devletleri arasındaki iĢ birliğini teĢvik etmektedir. AB‟nin araĢtırma ve 

inovasyon için temel finansman programı olan Horizon Europe‟un (2021-2027) bir parçası olan 

Marie Skłodowska-Curie Actions (MSCA) programı, doktora eğitimi ve araĢtırmacıların 

doktora sonrası eğitimi için AB‟nin en önemli finansman programlarından biridir (EU, 2023). 

AB‟nin eğitimle ilgili en son faaliyetlerinden olan ve günümüzde bile öğretim programlarını 

Ģekillendiren “Avrupa eğitim alanında temel yeterlilikler çerçevesi” oluĢturmalarıdır (Milli 

Eğitim Bakanlığı, [MEB], 2023). AB, temel yeterlilikleri (matematik, okuma, bilim, dijital 

okuryazarlık, vb.) geliĢtirmeyi hedefleyen bir çerçeve oluĢturur ve okullarda bu becerilerin 

uygulanmasını ve geliĢtirilmesini amaçlamaktadır.  

AB‟nin uygulanan eğitim programları içerisinde, Marie Skłodowska-Curie Actions (MSCA), 

Comett, Erasmus, Lingua, Youth Programı, Force ve Eurotecnet, Petra, Tempus, European 

Training Foundation (ETF), Jean Monnet Eylemi, Leonardo da Vinci, Grundtvig, Minerva, 

Comenius, Sokrates, Erasmus Mundus, Hayat boyu öğrenme programları yer alır (EU, 2023). 

Kısaca AB'nin eğitim faaliyetleri, Avrupa'daki eğitim sistemlerinin güçlendirilmesi, öğrencilerin 

ve öğretmenlerin uluslararası deneyim kazanmaları ve eğitimde kalitenin artırılmasını hedefler. 

AB Komisyonu ve Avrupa Parlamentosu, bu alandaki politika oluĢturucu ve uygulayıcı rolü ile 

ön plandadır (EU, 2023).  

Kültürel Politikası 

AB kültürel faaliyetler konusunda çeĢitli programlar ve etkinlikler yürütmektedir. AB, kültürel 

çeĢitliliği teĢvik etmeyi, sanat ve kültürel mirası korumayı, kültür endüstrilerini desteklemeyi ve 

kültürün sürdürülebilir kalkınmaya katkı sağlamasını amaçlar. Özellikle AB Komisyonu ve 

Avrupa Parlamentosu, kültürel politikalar konusunda bazı çalıĢmaları mevcuttur. Avrupa 

ülkeleri arasında kültürel çeĢitliliği desteklemek, sanat ve kültürel mirası korumak, kültürel 

diyalogu teĢvik etmek ve sanatsal ifadeyi desteklemek amacıyla gerçekleĢtirilir. Son 

dönemlerde yeni Avrupa kültür gündeminin tam olarak uygulanmasını sağlamak ve yaratıcı 
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endüstrileri ve yaratıcı Avrupa programının uygulanmasını desteklemektedir. Bunun içerisinde 

inovasyon, araĢtırma, eğitim ve gençlik faaliyetleri de yer almaktadır (EU, 2023).  

Avrupa Komisyonu‟nun kültürden sorumlu dairesi “Eğitim, Gençlik, Spor ve Kültür Genel 

Müdürlüğü” kültürel miras dâhil olmak üzere kültürel ve yaratıcı sektörleri kapsayan ve bu 

alanda faaliyet yürüten AB düzeyindeki etkinlikleri desteklemektedir. Ayrıca toplanan verilere 

ve kanıtlara dayalı politikalar geliĢtirir ve AB'nin kültür programı olan “Yaratıcı Avrupa 

Programı‟nı” yönetir. AB Komisyonu, 2018 yılında Avrupa‟da birlik düzeyinde, Avrupa 

kültürel miras yılı olarak kabul edilmiĢ ve Avrupa'nın kültürel mirası, ortak bir hatırlama, 

anlayıĢ, kimlik, diyalog, uyum ve yaratıcılık kaynağı olduğu ifade edilmiĢtir. GeçmiĢten 

günümüze gelen bu kültürel miras unsurları içerisinde, somut kültürel miras (kaleler, müzeler, 

sanat eserleri), somut olmayan kültürel miras (Ģarkılar, gelenekler vb.) ve dijital kültürel miras 

(doğuĢtan dijital ve dijitalleĢtirilmiĢ) ögeleri olmak üzere üç bileĢene ayrılmıĢtır (EU, 2023). 

AB Komisyonu, kültürel iĢbirliğini ve kültürel mirasın korunmasını teĢvik etmek amacıyla bazı 

faaliyetler yürütmektedir. Buna göre AB Komisyonu, kültürel çeĢitliliği koruma ve teĢvik etme, 

kültürel iĢbirliğini artırma ve kültürel mirasın korunmasını amaçlayan çeĢitli faaliyetler 

yürütmektedir. Bu kültürel faaliyetler, Avrupa Konseyi'nin çalıĢmalarının önemli bir parçasını 

oluĢturur. AB Komisyonu tarafından yürütülen kültürel faaliyetlere dair bazı örnekler: Avrupa 

kültürel miras günleri, kültürel diplomasi ve diyalog, Avrupa kültürel anıtların korunması, 

kültürel ve sanatsal eğitim, kültürel çeĢitlilik ve ifade özgürlüğü, kültürel rotalar ve miras 

yolları, kültürel iĢbirliği projeleri isimli faaliyetler sadece bazılarıdır. Sonuç olarak AB‟nin 

kültürel faaliyetleri, Avrupa'nın kültürel zenginliğini vurgular ve üye ülkeler arasında kültürel 

iĢbirliğini desteklemektedir. Bu tür faaliyetler, kültürel çeĢitliliğin korunması, anlaĢılması ve 

gelecek kuĢaklara aktarılmasına katkıda bulunur (EU, 2023). 

BirleĢmiĢ Milletler (The United of Nations) 

BirleĢmiĢ Milletlere bağlı uluslararası önemli bir kuruluĢ olan “BirleĢmiĢ Milletler Eğitim, 

Bilim ve Kültür Örgütü” UNESCO‟nun eğitim ve kültürel faaliyet politikaları bu araĢtırma 

kapsamında derlenmiĢtir.  

UNESCO Eğitim Politikası 

UNESCO (BirleĢmiĢ Milletler Eğitim, Bilim ve Kültür Örgütü), eğitim alanında bazı faaliyetler 

yürüten ve uluslararası düzeyde eğitim politikalarını harekete geçiren önemli bir BirleĢmiĢ 

Milletler ajansıdır. UNESCO'nun eğitim faaliyetlerinin ana hedefi, eğitimin herkes için daha 

eriĢilebilir, kaliteli ve sürdürülebilir hale gelmesini sağlamaktır. UNESCO'nun eğitim 

faaliyetleri nelerdir? sorusuna yanıt bulmak amacıyla Ģöyle örnek baĢlıklar etrafında sıralamak 

mümkündür. 

Küresel eğitim hedefleri: UNESCO, küresel düzeyde eğitim hedeflerinin belirlenmesine ve 

takip edilmesine yardımcı olur. Özellikle BirleĢmiĢ Milletler Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri 

(SDG) çerçevesinde eğitim hedeflerini tanımlar ve bu hedeflere ulaĢmak için dünya genelinde 

politika oluĢturulmasına yardımcı olmaktadır. UNESCO'nun “Küresel VatandaĢlık Eğitimi 

(GCED)”, “Eğitim 2030 Gündemi” “UNESCO-AB Projesi”, “YaĢayan Mirasla Öğretme ve 

Öğrenme” faaliyetleri kapsamında öğretmenlere yönelik bazı kaynak ve rehberlik materyali 

üreterek eğitim faaliyetlerini desteklemektedir. UNESCO son dönemde dünya çapında “Yaratıcı 

ġehirler Ağı (UCCN) ve Küresel Öğrenen ġehirler Ağı (GNLC)” gibi UNESCO Ģehir ağları 

kurarak özellikle savunmasız nüfuslar temel alınarak, mesleki eğitimi destekleyerek beceri 

geliĢtirme ve iĢ yaratmayı teĢvik etme yollarını denedi. UNESCO, dünya genelinde okuryazarlık 

oranlarını artırmak için programlar yürütür. Özellikle kadınlar ve kız çocukları arasındaki 

okuryazarlık farklarını azaltmaya yönelik çalıĢmalar yapar. UNESCO, kültürel çeĢitliliğin 

korunması ve eğitimde kullanılmasını amaçlamaktadır. Ayrıca UNESCO, kültürel mirasın 

korunması ve paylaĢılmasında eğitimin önemli bir rol oynadığına inanmaktadır. UNESCO, 
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dünya genelindeki sığınmacılar ve mülteciler için eğitim programları geliĢtirir ve bu grupların 

eğitime eriĢimini kolaylaĢtırmayı hedefler. Son dönemlerde UNESCO tarafından Bilgi ve 

ĠletiĢim Teknolojilerini (BĠT) eğitimde kullanımını artırmaktadır ve bununla bireylerin dijital 

okuryazarlığını artırmayı amaçlamaktadır. Ayrıca UNESCO, yapmıĢ olduğu eğitim 

faaliyetlerini düzenli olarak "Dünya Eğitim Raporları" adıyla yayınlar. Bu raporlar, küresel 

eğitim trendleri, sorunları ve baĢarıları analiz eder. Bu raporlar, eğitimde ilerlemeyi ölçmek ve 

politika yapıcılarına rehberlik etmek için önemlidir (UNESCO, 2024). 

UNESCO, kaliteli eğitimi güçlendirmek ve eğitim sistemlerinin öğrencilerin bilgi, beceri, 

tutum, değer ve davranıĢlarla donatmasını sağlamak için kültür ve eğitime disiplinler arası ve 

sektörler arası bir yaklaĢımla öncülük etmektedir. Bu yaklaĢım, dört çalıĢma ekseni etrafında 

yapılandırılmıĢtır: öğrenme içeriklerini ve yaklaĢımlarını kültür yoluyla zenginleĢtirmek; insan 

haklarına dayalı olarak kültürel çeĢitliliğe saygıyı teĢvik etmek; sürdürülebilir kalkınma 

perspektiflerini geniĢletmek ve uyum sağlama becerilerini kullanmak ve güçlendirmek. Bu 

değiĢimleri yönlendirmek ve kapsayıcı, barıĢçıl ve sürdürülebilir toplumları Ģekillendirmek için 

yeni kapasite ve becerilere ihtiyaç olduğunu her zaman dile getirmektedir. UNESCO'nun eğitim 

faaliyetleri, küresel düzeyde eğitim standartlarının yükseltilmesine, eğitim hedeflerinin 

gerçekleĢtirilmesine ve küresel eğitim alanında iĢ birliğinin teĢvik edilmesine katkıda bulunur.  

UNESCO Kültürel Politikası 

UNESCO, kültür ve eğitim alanlarına yönelik birçok faaliyet ve politika yürütmektedir. Bu 

politikaların oluĢmasında ve geliĢmesinde en önemli faktör dönemin yaĢanan olayları ve 

geliĢmeleri ıĢığında olmaktadır. Nitekim “Kapsayıcı ve sürdürülebilir kalkınma için stratejik bir 

yatırım” baĢlığıyla kültür ve eğitim ile ilgili çalıĢmalarına kısa bir özet sunmuĢtur. UNESCO‟ya 

göre kültürel geliĢmelere etki eden ve kültürel eğitim politikalarının oluĢmasında bazı faktörler 

etkilidir. UNESCO‟ya göre küreselleĢme, günümüz toplumları giderek daha fazla birbirine bağlı 

ve birbirine bağımlı hale getirmektedir. Çünkü küreselleĢme, kentleĢme ve göç yoluyla kültürel 

çeĢitliliği, toplumlarımızın temel bir bileĢeni haline getirmekte ve yaratıcılık, yenilikçilik ve 

kültürler arası etkileĢim için geniĢ fırsatlar yaratmaktadır. Aynı zamanda, küresel manzara 

giderek daha karmaĢık, belirsiz ve istikrarsız hale geliyor; bu durum beraberinde bölünmeleri, 

gerilimleri ve çatıĢmaları Ģiddetlendirmekte; sosyal ve ekonomik eĢitsizlikleri artırarak kültürel 

geliĢmelere de etki etmektedir. Bununla birlikte, göç ve hızlanan iklim değiĢikliğinin getirdiği 

küresel zorluklar, dünyanın bazı yerlerinde hem ülkeler arasında hem de ülke içinde barıĢ ve 

istikrarı daha da tehlikeye atıyor. Son zamanlarda dijital dönüĢüm iĢ, öğrenme, diyalog ve 

yaratıcı ifade için yeni fırsatlar ortaya çıkarttı. Ancak pek çok kiĢi bunun faydalarından 

yararlanamıyor. Pek çok ülke, teknolojik geliĢmelerin hızına ve yayılmasına ayak uydurmakta 

zorlanırken, dijital iletiĢim, yapay zekâ ve biyoteknolojide ciddi etik ve yönetiĢim kaygılarını 

ana akım söylemin içine taĢımaktadır. Dünya, giderek daha fazla birbirine bağlanırken, eĢitsizlik 

ve yoksulluk barıĢı ve sürdürülebilirliği tehdit ediyor. Bu zorluklar, eğitim sistemlerindeki ve 

insani beceri setlerindeki yetersiz ve toplumsal ihtiyaçlara uygun olmayan eksiklikleri ortaya 

çıkardı. Benzer Ģekilde, eğitim sistemlerinin de uyum sağlama, çeviklik, kapsayıcılık, sosyal 

sorumluluk ve küresel vatandaĢlığı geliĢtirmek için önemli beceri ve yeterlilikler oluĢturması 

gerektiği ifade edilmektedir. Bu açıklamalardan anlaĢıldığı üzere UNESCO‟nun kültürel 

geliĢmelere yönelik faaliyetleri küresel ve kapsayıcı sorunlar üzerine teorik ve kavramsal 

çerçevede inĢa edildiği görülmektedir (UNESCO, 2024). 

UNESCO, kültürün eğitim faaliyetlerini zenginleĢtirdiğini, kültürel çeĢitliliğe yeni bir renk 

kattığını belirtmiĢtir. Ayrıca kültürel mirasın geliĢmesine katkılar sunmak amacıyla küresel 

çapta Dünya Kültürel Miras projelerini yürütmektedir. Özellikle somut olan ve somut olmayan 

kültürel miras unsurlarını sınıflandırarak dijital ortamda kültürel miras listesini oluĢturmuĢtur. 

UNESCO, sürdürülebilir bir dünya için kültürel mirası, kültürel çeĢitliliği ve kültürel eğitim 

faaliyetlerini desteklemektedir. Bu sebeple UNESCO, kültür alanındaki normatif çerçevesini 

inĢa etmek için UNESCO tarafından 2001 tarihinde “Kültürel ÇeĢitlilik Evrensel Bildirgesi” dil 
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çeĢitliliğini ve dijital teknolojilere eriĢimi teĢvik etmekte ve kültürel kimliğe saygılı eğitimin 

kültürel hakların garantisi olduğunu belirtmektedir.  

UNESCO‟nun kültür ve kültürel miras ile ilgili çalıĢmalarından biri de gençlere miras eğitimi 

vererek kültürel mirası korumaları ve geleceğe taĢımalarını amaçlamaktadır. Özellikle 2003 

yılında “Somut Olmayan Kültürel Mirasın Korunması SözleĢmesi” bağlamında koruma 

stratejilerinin ayrılmaz bir parçası haline geldi. UNESCO, yakın zamanda dünyanın dört bir 

yanından araçlara, kaynaklara ve vaka çalıĢmalarına açık eriĢim platformu sağlayan, yaĢayan 

miras ve eğitim üzerine çevrim içi bir Clearinghouse'u baĢlatarak bu alandaki katılımını artırdı. 

2005 tarihli “Kültürel Ġfadelerin ÇeĢitliliğinin Korunması ve GeliĢtirilmesi SözleĢmesi'ni” 

imzalayarak uyguladı. UNESCO‟nun “2015 Tavsiye Kararı‟na” göre müzelerin ve 

koleksiyonların korunması, tanıtılması, çeĢitliliği ve toplumdaki rolleri ile birlikte müzelerin 

eğitim politikasının geliĢtirilmesindeki rolüne de vurgulamalar yapıldı. Bu kararlar ülkelere, 

kültür ve eğitimin, insan haklarının, kalkınmanın ve barıĢın ilerlemesine doğrudan katkıda 

bulunmasına yönelik bir çağrıdır. Son olarak UNESCO‟ya göre kültür, eğitimin kalitesini 

arttırdığına ve öğrenme çıktılarını kolaylaĢtırdığına, farklı öğrenme ihtiyaçlarını ve 

yaklaĢımlarını karĢılamaya yönelik bir yol sunduğuna dair çok sayıda kanıt sunmaktadır. Ayrıca 

UNESCO‟ya göre kültür, yalnızca bağlam yaratmakla kalmaz, anlamı ve ilgiyi artırır, aynı 

zamanda akademik sonuçları, eleĢtirel düĢünme becerilerini ve öğrenme motivasyonunu da 

geliĢtirdiğini açıklamıĢtır (UNESCO, 2024). 

Ekonomik ĠĢbirliği ve Kalkınma Örgütü (OECD) 

OECD, 1947-1960 yılları arasında faaliyet gösteren Avrupa Ġktisadî ĠĢbirliği TeĢkilâtı 

(OEEC)'nın yerini alan bir uluslararası kuruluĢtur. Ġkinci Dünya SavaĢı sonrasında Marshall 

Planı kapsamında ABD'nin sağladığı yardımları yönlendirmek ve Batı Avrupa ekonomilerini 

onarmak amacıyla kurulan OEEC, zamanla görevini tamamlamıĢtır. 1960'larda, Batı Avrupa'nın 

ekonomik iyileĢmesi büyük ölçüde gerçekleĢmiĢ olduğundan, 30 Eylül 1961 yılında imzalanan 

Paris SözleĢmesi ile yeni iĢbirliği alanlarına odaklanan OECD resmen faaliyete geçmiĢtir. Bu 

tarih itibarıyla OECD'nin misyonu geniĢleyerek, ekonomik iĢbirliği yanında eğitim, çevre, 

istihdam gibi alanları da içine almıĢtır. OECD'nin temel amacı, üye ve ortak ülkeler arasında 

ekonomik iĢbirliğini güçlendirmek, sürdürülebilir ekonomik büyümeyi desteklemek, istikrarlı 

bir dünya ekonomik sistemi oluĢturmak ve geliĢmekte olan ülkelerin kalkınmasına katkıda 

bulunmaktır. Politika analizi, veri toplama ve paylaĢma, en iyi uygulamaların belirlenmesi gibi 

faaliyetlerle ülkeler arasında bilgi alıĢveriĢini desteklemektedir (OECD, 2023). 

Eğitim Politikası 

OECD (Ekonomik ĠĢbirliği ve Kalkınma Örgütü), her ne kadar ekonomik ve kalkınma alanında 

faaliyet yürüten bir kuruluĢ olsa da eğitim konusunda da araĢtırmalar yapmak, analiz etmek, 

politikalar geliĢtirmek ve bilgi paylaĢma faaliyetlerini de yürüten uluslararası bir kuruluĢtur. 

OECD'nin eğitim faaliyetleri, üye ve ortak ülkelerin eğitim sistemlerini incelemeyi, 

karĢılaĢtırmayı ve iyileĢtirmeyi amaçlamaktadır. OECD'nin eğitimle ilgili baĢlıca 

faaliyetlerinden biri de PISA (Programme for International Student Assessment) denilen 

“Uluslararası Öğrenci Değerlendirme” sistemidir. OECD, öğrencilerin matematik, fen bilimleri 

ve okuma becerilerini uluslararası düzeyde karĢılaĢtırmak için PISA adlı programı kullanır. 

PISA, ülkelerin eğitim sistemlerini değerlendirmelerine ve kendi eğitim politikalarını 

geliĢtirmelerine yardımcı olmaktadır (OECD, 2023). OECD‟nin eğitimle ilgili çalıĢmalarından 

biri de eğitim politikaları ve veri analizini gerçekleĢtirmesidir. Özellikle üye ve ortak ülkelerin 

eğitim politikalarını analiz eder ve bu konuda veri sağlar. Bu analizler, eğitim sistemlerinin 

etkinliğini artırmak ve politika geliĢtirmek için kullanılır. OECD, yükseköğretim politikalarını 

ve performansını değerlendirmek amacıyla çeĢitli araĢtırmalar yapar. Özellikle yükseköğretimde 

eriĢilebilirlik, kalite ve finansman gibi konuları ele alarak yükseköğretimde politikaların 

geliĢtirilmesine katkı sunmaktadır. OECD‟nin eğitimle ilgili yaptığı analizlerden birisi de 

https://ich.unesco.org/en/clearinghouse-education
https://ich.unesco.org/en/clearinghouse-education
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yetiĢkinlerin ömür boyu öğrenme ve mesleki beceri geliĢtirme fırsatlarına eriĢimini ve 

etkinliğini analiz etmesidir. YetiĢkin eğitimi politikalarını ve uygulamalarını inceleyerek bu 

alanda iyileĢtirmeler yapılmasını önermektedir. OECD her yıl üye ülkelerle ilgili eğitim 

istatistikleri ve göstergeleri yayınlayarak üye ülkelerin eğitim sistemlerinin performansını 

değerlendirmek ve karĢılaĢtırmak için kullanmaktadır (OECD, 2023). Mevcut ve gelecekteki 

eğitim trendlerini inceleyerek, üye ülkelerin geleceğe yönelik hazırlık yapmaları için istatistiksel 

raporlar sunar. OECD, eğitimde kapsayıcılığı ve eĢitliği de amaçlamaktadır. Bu sebeple 

dezavantajlı gruplara yönelik politika önerileri de sunmaktadır. Genel olarak 

değerlendirildiğinde OECD'nin eğitim faaliyetleri, ülkeler arasında eğitim kalitesinin 

iyileĢtirilmesine, politika yapıcıların kararlarını veriye dayandırmalarına ve küresel eğitim 

sorunlarının ele alınmasına katkılar sağlamaktadır (OECD, 2018).  

Kültürel Politikası 

OECD (Ekonomik ĠĢbirliği ve Kalkınma Örgütü), öncelikle ekonomik ve politika analizleri 

odaklı bir kuruluĢ olsa da, kültürel faaliyetlere dolaylı olarak katkı sağlayan bazı çalıĢma ve 

raporlar yayınlamaktadır. OECD'nin kültürel faaliyetleri, üye ve ortak ülkelerin kültür 

endüstrileri, kültürel çeĢitlilik ve kültürel politikalar hakkında veri toplama, analiz ve 

karĢılaĢtırma çalıĢmalarını içermektedir. OECD'ye göre kültür, bir grup veya üyeleri tarafından 

kullanılan eserler, sosyal kurumlar, inanç ve değerler, söylemler ve uygulamaları denilen 

unsurlardan oluĢmaktadır (OECD, 2023).  

OECD, kültürel çalıĢmalarla ilgili hangi faaliyetler yürütür? Bunun cevabı Ģudur: OECD, kültür 

endüstrilerinin ekonomik etkilerini ve büyüme potansiyelini inceleyen raporlar yayınlamaktadır. 

Bu raporlar, kültür endüstrilerinin ekonomilere katkısını değerlendirmeyi amaçlamaktadır. 

Kültür endüstrilerindeki istihdamın boyutunu ve dinamiklerini inceleyen çeĢitli çalıĢmalar 

yürütür. OECD‟nin yapmıĢ olduğu kültürel faaliyetlerle ilgili çalıĢmalardan biri de kültürel 

politikaların etkinliğini değerlendiren çalıĢmalar yapmasıdır. Bu süreçte kültürel sektörlerin 

desteklenmesi ve sürdürülebilirliğinin nasıl sağlanabileceğini ele almaktadır. Özellikle kültürel 

endüstrilerde çeĢitliliğin neden önemli olduğunu vurgular ve buna yönelik istatistiksel raporlar 

sunmaktadır. Bireyler için kültürel eğitim ve sanat becerilerinin toplumlar için önemini ele alan 

analizler yapar. Sanat eğitiminin genel eğitimdeki rolünü ele alan bazı istatistiksel veriler 

sunması açısından önemlidir. Son dönemlerde sıkça rastlanılan bir konu olan kültürel 

endüstrilerde dijitalleĢme olgusu, kültürel endüstrilerin dijitalleĢmesinin ekonomik ve toplumsal 

sonuçlarını araĢtırarak bazı karĢılaĢtırmalar yapar. Özellikle dijital teknolojilerin kültürel 

endüstrilere olan etkilerini ele alır (OECD, 2023). Sonuç olarak OECD'nin kültürel faaliyetleri, 

kültürel endüstrilerin ekonomik katkısını, kültürel çeĢitliliğin önemini ve kültürel politikaların 

etkinliğini temel alır. Bu çalıĢmalar, kültürün ekonomik ve toplumsal kalkınmada oynadığı rolü 

anlamaya yardımcı olmaktadır.  

Greenpeace 

Greenpeace, uluslararası bir çevre kuruluĢudur. Greenpeace 1971 yılında Kanadalı küçük bir 

grup tarafından oluĢturuldu. Greenpeace, uluslararası anlaĢmalara lobi etkinlikleriyle ağırlığını 

koyan, taslaklar öneren ve kabul ettirebilen az sayıda sivil toplum kuruluĢundan biridir. 

Dünyada 55 ülkede toplam 27 bağımsız ulusal ya da bölgesel ofisi ile faaliyet göstermektedir. 

Aynı zamanda çevre konusunda mücadele veren yerel hareketlerle de yakın çalıĢmaktadır 

(Greenpeace, 2023).  

Eğitim Politikası 

Greenpeace, çevre koruma ve sürdürülebilirlik konularında bilinçlendirmeyi ve eğitimi teĢvik 

etmeye odaklanan bir çevre örgütüdür. Greenpeace'in eğitim faaliyetleri içerisinde, toplumun 

çevresel sorunları hakkında daha fazla bilgi edinmesini, harekete geçmesini ve çevreyi korumak 

için duyarlılığını artırmasını amaçlamaktadır. Greenpeace eğitim faaliyetleri konusunda neler 
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yapmaktadır? Öncelikli olarak eğitim materyalleri hazırlamaktadır. Özellikle Greenpeace, 

eğitimciler, öğrenciler ve halk için çeĢitli eğitim materyalleri ve kaynaklar sunmaktadır. Bu 

materyaller, çevre sorunları, iklim değiĢikliği, denizi koruma ve ormanlar gibi konular hakkında 

bilgiler içermektedir (Greenpeace, 2023). Eğitimle ilgili yapmıĢ olduğu faaliyetlerden biri de 

çevre eğitimi programlarıdır. Greenpeace, okullar ve topluluklar için çevre eğitimi programları 

düzenler. Bu programlar, öğrencilere ve yetiĢkinlere çevresel sorunlar hakkında bilgiler verir ve 

bu çevresel sorunlara yönelik çözüm yollarını tartıĢır. Son dönemlerde popüler olan kampanya 

ve aktivizm eğitimi ile ilgili faaliyetler yürütür. Greenpeace, aktivistlerin ve çevre 

savunucularının eğitimini desteklemektedir. Kampanya stratejileri, barıĢçıl protestolar ve 

aktivist becerileri gibi konularda eğitimler düzenler. Greenpeace, çevre eğitimine yönelik 

seminerler, konferanslar ve çevre etkinlikleri düzenlemektedir. Bu etkinlikler, çevre sorunlarına 

dikkat çekmeyi ve bilinçlendirmeyi amaçlamaktadır (Greenpeace, 2023). Ayrıca bu konuyla 

ilgili olarak çevresel sorunları araĢtırmayı ve bu bilgileri halka sunmayı hedeflemektedir. 

Böylece Greenpeace, çevresel sorunları bilimsel temelde de tartıĢmaktadır. Son zamanlarda 

gençlere yönelik faaliyetlerini artıran Greenpeace, genç nesilleri çevresel sorunlara duyarlılığını 

artırmak için gençlik programları düzenlemektedir. Gençlik kampları ve öğrenci 

organizasyonları gibi giriĢimlerde bulunmaları,  bireylerin çevre eğitimine yönelik bilinç 

kazanmalarına katkı sağlayabilir. Ayrıca Greenpeace, çevre sorunları ve çözüm önerileri 

hakkında kamuoyunu bilgilendiren raporlar ve bilgilendirici içerikler de sunmaktadır. 

Greenpeace‟in eğitimle ilgili görüĢ ve düĢüncelerinden anlaĢıldığı üzere daha çok çevre koruma 

konularında toplumsal bilinç ve hareketlenmenin artırılmasına katkı sunmayı amaçlamaktadır. 

Bu eğitimler, çevresel bilinçlendirme ve aktivizmin önemli bir parçasıdır ve çevre koruma 

çabalarını desteklediği görülmektedir (Greenpeace, 2023). 

Kültürel Politikası 

Greenpeace, özellikle çevre koruma ve sürdürülebilirlik konularına yoğunlaĢsa da, kültürel 

faaliyetlere de katkıda bulunmaktadır. Bu kültürel faaliyetler içerisinde, insanların sanat, müzik, 

edebiyat ve diğer kültürel ifade biçimleri aracılığıyla çevre sorunlarına dikkat çekmelerine ve 

çevreyi koruma bilincini artırmalarına yardımcı olmaktadır (Greenpeace, 2023). Greenpeace'in 

kültürel faaliyetleri içerisinde, çevre temelli sanatsal ifadeler ile ilgili kültürel faaliyetler yer 

almaktadır. Örneğin Greenpeace, sanatın ve sanatçıların çevre sorunlarına dikkat çekmek için 

resim, heykel, fotoğrafçılık, grafik tasarım ve diğer sanat disiplinlerinde çalıĢan sanatçıları 

desteklemektedir. Özellikle konserler, müzik festivalleri ve diğer müzik etkinlikleri, çevre 

konularına dikkat çekmek ve çevresel bilinci artırmak için kullanılabilir. Greenpeace, bu müzik 

etkinliklerinde çevre temalı bilinçlendirme faaliyetleri düzenlemektedir (Greenpeace, 2023). 

Greenpeace, kültürel faaliyetlerini çevre eğitimi kapsamında gerçekleĢtirmektedir. Bu bağlamda 

yazarları ve iletiĢim profesyonellerini, çevre sorunlarını konu alan kitapları, makaleleri, blog 

yazıları ve medya içeriklerini üretenleri desteklemektedir. Böylece çevre sorunlarını ele alan 

kültürel ürünlerin yaratılmasına katkı sağlar. Bir diğer kültürel etkinliklerinden biri de çevre 

temalı film gösterimleri, sergiler, tiyatro oyunları ve çevre konulu paneller gibi etkinlikler 

düzenleyerek bireylerin çevresel farkındalıklarını artırmayı hedefler niteliktedir. Greenpeace, 

doğal ve kültürel mirası korumaya yönelik çalıĢmalara katkıda bulunur. Özellikle çevre ve 

kültürün bir arada korunması gereken alanlarda bu tür projeleri desteklediği görülmektedir. 

Özellikle çocuklara ve gençlere çevre bilinci kazandırmak amacıyla okullarda ve toplum 

merkezlerinde kültürel eğitim programları düzenlemektedir. Hatta Greenpeace, bu toplumsal ve 

çevresel eğitim programlarında, çevre sorunlarına odaklanan hikâyelerin ve toplumsal anlatının 

oluĢturulmasına katkıda bulunur. Bu tür anlatılar, çevre konularına dikkat çekmek ve değiĢim 

yaratmak için kullanılır. Bu açıklamalar genel olarak değerlendirildiğinde, Greenpeace'in 

kültürel faaliyetleri, çevresel sorunlara dikkat çekmeyi ve toplumun çevresel bilincini artırmayı 

amaçlar. Kültürel ifade biçimleri, bu amaçla güçlü bir araç olabilir. Ayrıca kültürel mirasın ve 
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çevresel değerlerin korunması ve desteklenmesinin önemli olduğu ifade edilmiĢtir (Greenpeace, 

2023). 

Dünya Bankası (World Bank) 

Dünya Bankası (World Bank), 1944 yılında Bretton Woods Konferansı'nda kurulmuĢtur. 

Merkezi Washington, DC, ABD'de bulunmaktadır. Dünya Bankası, dünya genelinde yoksulluğu 

azaltmak, kalkınmayı teĢvik etmek, altyapı projelerini desteklemek ve geliĢmekte olan ülkelerin 

ekonomik kalkınmasına yardımcı olmak amacıyla kurulmuĢtur. Dünya Bankası, 189 üye 

ülkeden oluĢmaktadır (2022 itibarıyla). Üyeler, sermaye katkılarına göre temsil edilir ve en 

büyük paya sahip ülkeler, daha etkin bir Ģekilde karar alırlar. Dünya Bankası, Uluslararası Ġmar 

ve Kalkınma Bankası (IBRD) ve Uluslararası Yeniden ĠnĢa ve Kalkınma Bankası (IDA) olmak 

üzere iki ana parçadan oluĢur. Dünya Bankası'nın öncelikli konuları arasında yoksulluğun 

azaltılması, sürdürülebilir kalkınma, altyapı iyileĢtirmeleri, eğitim, sağlık ve iklim değiĢikliği 

gibi küresel zorluklara çözüm bulma yer almaktadır. Dünya Bankası, uluslararası kalkınma 

alanında önemli bir oyuncu olarak faaliyet gösterir ve geliĢmekte olan ülkelerin ekonomik ve 

sosyal kalkınmalarına destek olmayı amaçlar (WB, 2023).  

Eğitim Politikası 

DB, eğitim sektöründe dünya genelinde eğitim kalitesini artırmayı, eğitim eriĢimini 

geniĢletmeyi ve eğitim sistemlerini güçlendirmeyi amaçlayan çeĢitli faaliyetler yürütmektedir. 

DB‟ye göre eğitim bir insan hakkıdır, kalkınmanın güçlü bir itici gücüdür ve yoksulluğun 

azaltılması, sağlığın, toplumsal cinsiyet eĢitliğinin, barıĢın ve istikrarın iyileĢtirilmesi için en 

güçlü araçlarından biridir. Gelir açısından büyük, tutarlı getiriler sağlar ve eĢitliği ve katılımı 

sağlamanın en önemli faktörü olduğu ifade edilmiĢtir (World Bank, 2023). 

DB ve UNESCO‟nun istatistik enstitüsü tarafından oluĢturulan ve 2019'da baĢlatılan “Öğrenme  

güçlüğü göstergesi” isimli faaliyet türü eğitimle ilgili analizler yapar. DB‟nin küresel eğitim 

stratejisi, öğrenmenin herkes için, her yerde gerçekleĢmesini sağlamaya odaklanmıĢtır. Vizyonu, 

kaliteli bir eğitime ve yaĢam boyu öğrenmeye eriĢimle herkesin potansiyelinin tamamına 

ulaĢmasını sağlamaktır. DB, tüm ülkelerin, çocuklarını ve gençlerini vatandaĢ olarak baĢarılı 

olmaya hazırladığı ve ülkelerinin kalkınmasına katkıda bulunacak araçlara sahip olduğu bir 

dünya hayal ettiklerini belirtmiĢtir. DB 2030 yılına kadar eğitim hedefini Ģöyle belirlemiĢtir: 

öğrenme güçlüğü çeken çocukları en aza indirmek, bunun içinde ülkelerin okuryazarlık, 

aritmetik ve sosyo-duygusal beceriler gibi diğer tüm öğrenmelerin yapı taĢları olan temel 

becerileri geliĢtirmelerine yardımcı olmaktır. Erken çocukluktan yükseköğrenime ve ötesine 

kadar, çocukların ve gençlerin okulda, iĢ piyasasında ve yaĢamları boyunca baĢarılı olmaları için 

ihtiyaç duydukları becerileri edinmelerine yardımcı olmayı hedeflemektedir (World Bank, 

2023). 

DB, IBRD, IDA ve alıcı tarafından yürütülen güven fonları da dâhil olmak üzere 94 ülkede 

yaklaĢık 24 milyar dolarlık portföyüyle geliĢmekte olan ülkelerde eğitime yönelik en büyük dıĢ 

finansman kaynağıdır. Erken çocukluk eğitimine yapılan yatırım önemli ölçüde arttırdı ve Ģu 

anda portföyünün %14'ünü oluĢturmaktadır. Portföyünün yaklaĢık %25'i FCV katkılarıdır. 

Ayrıca 2002'den bu yana GPE portföyünün %69'unu (5,5 milyar dolar) ülke düzeyinde 

yöneterek, Küresel Eğitim Ortaklığı'nın (GPE) düĢük gelirli ülkelere yönelik hibelerinin en 

büyük uygulayıcı kurumu olduğunu belirtmiĢtir (World Bank, 2023). Son dönemlerde “Eğitime 

stratejik yaklaĢım” isimli çalıĢmalar yürüten DB, okul öncesi eğitimden  ilköğretime, 

ortaöğretime ve sonrasında  üniversite  ve diğer yükseköğretime kadar  eğitim hizmetlerinin  

uyumlu ve tutarlı olmasını hedeflemektedir. Böylece yaĢam döngüsü boyunca öğrenmeyi 

sağlamak için eğitim sistemine bütünleĢik bir yaklaĢımla ele almaktadır. DB, kanıta dayalı karar 

almayı kolaylaĢtırmak amacıyla ülkelerin ölçüm sistemlerini etkili bir Ģekilde oluĢturmalarına 

ve güçlendirmelerine yardımcı olacak giriĢimleri desteklemektedir. Bununla ilgili çalıĢma 

örnekleri Ģöyledir: Küresel Eğitim Politikası Kontrol Paneli (GEPD), kanıtların öğrenmeyi 
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teĢvik etmede etkili olduğunu öne sürdüğü Ģeyler ile her sistemde pratikte olup bitenler 

arasındaki boĢlukları vurgular; hükümetlerin, boĢlukları kapatmak için harekete geçerken 

ilerlemeyi izlemelerine olanak tanımaktadır. Örneğin GEPD, Peru, Ruanda, Ürdün, Etiyopya, 

Madagaskar, Mozambik, Ġslamabad, Hayber Pakhtunkhwa, Sierra Leone, Nijer, Gabon, Ürdün 

ve Çad olmak üzere 13 bölgenin eğitim sisteminde uygulandı. DB‟nin bir diğer eğitim faaliyeti 

olan “Öğrenme Değerlendirme Platformudur (LEAP)” daha iyi öğrenme için daha iyi 

değerlendirme gerçekleĢtirmek adına, çalıĢanlara yardımcı olacak bilgi, kapasite geliĢtirme 

araçları, politika diyalogu desteği sağlamaktadır (World Bank, 2023). DB, öğretmenlerin 

eğitimini ve profesyonel geliĢimini destekler. Öğretmen yeteneklerinin artırılması, öğrenci 

baĢarısını olumlu yönde etkileyebileceği belirtilmiĢ ve eğitimde teknoloji kullanımının 

artırılmasını desteklemektedir. Bu açıklamalardan anlaĢıldığı üzere DB, eğitim faaliyetleri 

yoluyla dünya genelinde eğitim sisteminin güçlendirilmesine ve eğitim fırsatlarının 

geniĢletilmesine katkıda bulunmayı amaçlar. Bu durum özellikle düĢük ve orta gelirli ülkelerde 

eğitim kalitesini artırmak ve eğitim eriĢimini geniĢletmek hedefini taĢımaktadır (World Bank, 

2023). 

Kültürel Politikası 

DB, kültürel faaliyetlere odaklanan bir kuruluĢ değildir, çünkü öncelikli olarak ekonomik 

kalkınma ve yoksulluğun azaltılması gibi konulara odaklanır. Ancak DB‟ye göre kültür ve 

kültürel miras, bir toplumun sosyal ve ekonomik kalkınmasıyla sıkı bir Ģekilde iliĢkili olduğu 

ifade edilmiĢtir (World Bank, 2023). Bu nedenle DB, kültürün ekonomik ve toplumsal kalkınma 

süreçlerine olan etkisini anlamaya yönelik bazı çalıĢmalar ve projeleri desteklemiĢtir. DB‟nin 

kültürel bağlamda yürüttüğü faaliyetlerden biri de kültürel mirasın korunmasıdır. DB, özellikle 

tarihi bölgelerin restorasyonu ve korunması için finansal destek sağlamaktadır. DB, kültürel 

endüstrilerin geliĢmesini teĢvik eden projeleri destekleyebilir. DB, kültürel çeĢitliliği teĢvik 

eden ve kültürel eğitimi destekleyen projeleri finanse etmektedir. Bu tür projeler, kültürel 

farklılıkları anlamayı ve kültürler arası anlayıĢı artırmayı hedeflemektedir. DB, yoksulluğu 

azaltmak için kültürel iletiĢim ve diyaloğu sürdürmenin önemli olduğunu ifade etmiĢtir. 

Kültürel diyalog ve kültürel anlayıĢın artırılması ve farklı kültürler arasında iletiĢimin teĢvik 

edilmesi kültürel çeĢitlilik açısından yararlı bir geliĢme olarak görülebilir (World Bank, 2023). 

DB‟nin kültürel faaliyetleri, kültürün ekonomik ve toplumsal geliĢme ile nasıl bir araya 

geldiğini anlamak ve bu alandaki projelere destek sağlamak amacını taĢımaktadır. DB, kültürel 

mirasın korunması, kültürel çeĢitliliğin teĢvik edilmesi ve kültürel endüstrilerin geliĢimi gibi 

konuları hakkında açıklamalar yapması dikkat çekicidir.   

Güney Doğu Asya Ülkeleri Birliği (ASEAN) 

Güneydoğu Asya Ülkeleri Birliği veya ASEAN, 8 Ağustos 1967'de Bangkok, Tayland'da 

ASEAN Deklarasyonu'nun (Bangkok Deklarasyonu) adıyla kurucuları olan Endonezya, 

Malezya, Filipinler, Singapur ve Tayland tarafından imzalanmasıyla kuruldu. Brunei Sultanlığı, 

7 Ocak 1984'te ASEAN'a katıldı, ardından 28 Temmuz 1995'te Vietnam, 23 Temmuz 1997'de 

Lao PDR ve Myanmar ve 30 Nisan 1999'da Kamboçya katıldı ve bugün ASEAN, on üye 

devletli uluslararası bir kuruluĢtur (ASEAN, 2023).  

Eğitim Politikası 

Güneydoğu Asya Ülkeleri Birliği (ASEAN), eğitim alanında iĢbirliği yapmayı ve bölgedeki 

eğitim sistemlerini geliĢtirmeyi amaçlayan bazı faaliyetler yürüten bir bölgesel örgüttür. 

ASEAN, üye ülkeler arasında eğitim alanında veri paylaĢımı, politika geliĢtirme, programlar ve 

projeler yoluyla iĢbirliği yapar. ASEAN'ın eğitimle ilgili baĢlıca faaliyetleri içerisinde, ASEAN 

“Eğitim ÇalıĢma Grubu (ASED)” eğitimle ilgili politika ve iĢbirliği konularını koordine etmek 

ve üye ülkeler arasında iĢbirliğini teĢvik etmek amacıyla kurulmuĢtur. Bu grup, eğitim 

politikalarını paylaĢmayı, iyi uygulamaları yaymayı ve eğitim kalitesini artırmayı 

hedeflemektedir (ASEAN, 2023). ASEAN, yükseköğrenim ve mesleki eğitim alanlarında iĢ 
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birliği yapar. Üniversiteler arası değiĢim programlarını teĢvik eder ve yükseköğrenimde kalite 

standartlarını artırmayı amaçlar. Son zamanlarda, üye ülkelerin eğitim politikalarını ve 

reformlarını desteklemektedir. Eğitim sistemlerinin geliĢtirilmesi ve verimliliğin artırılması 

konularında iĢ birliği süreçlerini yürütmektedir. ASEAN, öğrenci değiĢim programlarına destek 

sağlar ve bölge içinde öğrenci hareketliliğini teĢvik etmektedir. Özellikle farklı kültürleri ve 

eğitim sistemlerini anlamaya katkı sağlamaktadır. ASEAN, bilim ve teknoloji eğitimine yönelik 

bazı faaliyetler gerçekleĢtirmektedir. Bölge genelinde bilim ve teknoloji alanlarında iĢ birliği 

yapmaktadır. ASEAN üye ülkelerde dijital teknolojilerin eğitimde kullanımını 

desteklemektedir. Ayrıca dijital eğitim programlarına katılımı sağlamaktadır (ASEAN, 2023). 

Genel olarak ASEAN bölgesel olarak faaliyet yürütse de uluslararası kuruluĢlarla (BM, Dünya 

Bankası) etkin bir Ģekilde iĢ birliği yapmaktadır. Eğitim faaliyetleri, bölge genelinde eğitim 

kalitesini artırmayı, eğitim eriĢimini geniĢletmeyi ve üye ülkeler arasında iĢ birliğini teĢvik 

etmeyi amaçlar. ASEAN, eğitim alanında üye ülkelerle iĢ birliğini gerçekleĢtirerek bölgenin 

sosyal ve ekonomik kalkınmasına katkıda bulunduğu söylenebilir.  

Kültürel Politikası 

ASEAN‟a üye ülkeler, zengin kültürel çeĢitliliği ve kültürel mirasa yönelik kutlama etkinlikleri 

düzenlemektedir. Ayrıca bu tarz etkinliklerin, kültür ve sanat sektörünün önemli bir itici gücü 

olması için desteklenmektedir. Kültür ve sanat alanında iĢ birliği, ekonomik büyümenin ve 

sürdürülebilir kalkınmanın motoru, sosyal uyum ve dönüĢümün yapı taĢı, bölgesel gurur 

kaynağı ve daha yakın dostluk ve anlayıĢın oluĢması için bir araç olarak görülmektedir. Kültürel 

faaliyetleri içerisinde ASEAN kültür Ģehri ve ASEAN gösteri sanatları çalıĢmaları, kültürel 

vitrinler, somut ve somut olmayan mirasın korunması ve muhafaza edilmesi, yaratıcı ve kültürel 

endüstrinin (SMCE'ler) desteklenmesi ve tanıtılması, sanat sergileri, müze profesyonelleri için 

kapasite geliĢtirme, müzik, edebiyat, sahne sanatları, çağdaĢ sanatlar, yemek ve kültür 

festivalleri yer almaktadır (ASEAN, 2023).  

Kültürel faaliyetler, ASEAN ülkeleri için çok önemlidir. Nitekim “Kültürel Miras Dijital ArĢivi 

(ACHDA)” web sitesinin geliĢtirilmesi konusunda Japonya ile çalıĢmakta; ASEAN ve 

UNESCO iĢ birliği ile miras alanlarının sanal gerçekliği konusunda da Güney Kore dâhil olmak 

üzere, diyalog ortaklarıyla iĢ birliği içinde dijital çalıĢmalar gerçekleĢtirmektedir. Ayrıca Busan, 

ROK'daki “ASEAN Kültür Evi” önemli bir kültürel göstergedir. Bölgenin kültürel dinamizmini 

ve canlılığını daha iyi gerçekleĢtirmek amacıyla, dijital ve yaratıcı ekonominin bölgesel 

geliĢimini desteklemek amacıyla küçük ve orta ölçekli kültürel iĢletmeleri (SMCE'ler) teĢvik 

etme ve geliĢtirme çabalarına devam edildiği ifade edilmiĢtir (ASEAN, 2023).  

ASEAN, kültürel faaliyetlerini daha iyi gerçekleĢtirmek için “Kültür ve Sanat 2016-2025 

Stratejik Planı” devreye koymuĢtur. Bu planın en önemli özelliği Ģudur: ASEAN bölgesinin 

tarihine, kültürüne, sanatına, geleneklerine ve değerlerine olan takdiri artırmak için ASEAN 

zihniyetini ve kimliğini derinleĢtirmek; kültürlerarası anlayıĢı geliĢtirmek için ASEAN'ın 

kültürel çeĢitliliğini teĢvik etmek; kapsayıcı ve sürdürülebilir kalkınma için kültürden 

yararlanmak; yaratıcılık, yenilikçilik ve geçim kaynağı yaratma için kültürün kullanımından 

yararlanmak; kültür ve miras yönetiminde yeteneklerin artırılması için bölgesel iĢbirliğinin 

teĢvik edilmesi gibi bazı temel hedefler ortaya konulmuĢtur (ASEAN, 2023). Bu bağlamda 

ASEAN'ın kültürel faaliyetleri, bölgenin çeĢitli kültürel miraslarını koruma ve kutlama amacını 

taĢır. Bu tür faaliyetler, bölge ülkeleri arasında kültürler arası etkileĢimi artırabilir ve bölgeye 

özgü kültürel değerleri koruma çabalarını destekleyebilir. 

Ġslam ĠĢbirliği TeĢkilatı (Organizations of Islamic Cooperation) 

Ġslam ĠĢbirliği TeĢkilatı (ĠĠT), dört kıtaya yayılmıĢ 57 devletin üyeliğiyle BirleĢmiĢ Milletler'den 

sonra ikinci büyük kuruluĢtur. Örgüt, Müslüman dünyasının kolektif sesidir. Dünyanın çeĢitli 

insanları arasında uluslararası barıĢı ve uyumu teĢvik etme ruhuyla Müslüman dünyasının 

çıkarlarını korumaya ve kollamaya çalıĢır. Örgüt, Kudüs'teki Mescid-i Aksa‟nın 
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kundaklanmasının ardından 25 Eylül 1969 tarihinde Fas Krallığı'nın Rabat kentinde gerçekleĢen 

tarihi zirve kararıyla kuruldu (OIC, 2023). 

Eğitim Politikası 

Ġslam ĠĢbirliği TeĢkilatı (ĠĠT), dünya üzerinde olumlu bir etki yaratmak için tüm toplumlara 

fayda sağlayan, sürdürülebilir ve eĢitlikçi bir dünya inĢa etmek için eğitimin Ģart olduğunu 

açıklamıĢtır. ĠĠT‟de eğitim faaliyetlerinin ana amacı, toplumların yerel kültürlerini dikkate alan, 

insan haklarını güvence altına alan, gelecek nesillerin beceri, yeterlilik ve kabiliyetlerini 

destekleyen, herkes için adalet, eĢitlik ve herkes için eğitim sloganıyla daha iyi bir gelecek inĢa 

edilmesinde önemli bir rol oynamaktadır. Bu teĢkilatın temel hedefleri arasında, erken çocukluk 

eğitiminden yetiĢkin öğrenimine ve okuryazarlığa kadar çok çeĢitli eğitim konularını 

kapsamaktadır. Ayrıca teknoloji ve yapay zekâ uygulamalarındaki hızlı geliĢmelerden 

yararlanarak her yaĢtan insana eğitim olanağı sağlamak ve dünya çapında eğitim sistemlerinin 

geliĢimine destek olmak için faaliyet yürütmektedir. Ayrıca temel hedeflerinden baĢka biri de 

herkesin kaliteli eğitime eriĢimini sağlamaktır. Ayrıca çevrim içi kurslar ve mobil öğrenme gibi 

yeni öğrenme fırsatlarının yaratılmasını da desteklemekte ve eğitimi geliĢtirmek amacıyla 

teknolojinin kullanımını teĢvik etmektedir (OIC, 2023). 

ĠĠT, Ġslam dünyasında eğitimin geliĢmesi için strateji ve politikalar belirlemiĢ ve bunları belli 

amaç ve hedeflere göre gerçekleĢtirmeye çalıĢmaktadır. ĠĠT, üye ülkeler arasında eğitim 

alanında iĢbirliği yapmayı ve eğitim kalitesini artırmayı amaçlayan bazı faaliyetler 

yürütmektedir. ĠĠT, eğitim sektöründe iĢbirliği yaparak üye ülkelerin eğitim sistemlerini 

geliĢtirmeyi, eğitim eriĢimini geniĢletmeyi ve öğrencilerin baĢarısını artırmayı hedeflemektedir. 

Bu faaliyetler, özellikle düĢük gelirli ülkelerde eğitim eriĢimini ve kalitesini artırmayı 

amaçlamaktadır.   

Kültürel Politikası 

Ġslam ĠĢbirliği TeĢkilatı (ĠĠT), kültürel faaliyetlere odaklanan ve kültürel iĢbirliğini teĢvik eden 

bazı giriĢimlerde bulunmaktadır. ĠĠT, üye ülkeler arasında kültürel etkileĢimi artırmayı, Ġslam 

kültürünü korumayı ve yaymayı amaçlar. ĠĠT‟in önemli bir kurumu olan ve merkezi Ġstanbul‟da 

bulunan “Ġslam Tarih, Sanat ve Kültür AraĢtırma Merkezi (IRCICA)”, Ġslam tarihi, kültürü, 

medeniyeti ve sanatı alanlarında çalıĢan ilim insanları, araĢtırmacılar, sanatkârlar, kurum ve 

kuruluĢlar için bir odak noktası ve buluĢma zemini oluĢturmakta; Ġslam kültür ve medeniyeti 

hakkındaki önyargıları bertaraf etmek, bunların doğru bir imajını yansıtmak, dünya medeniyeti 

içindeki rollerini ve yerlerini anlatmak ve Müslüman ülkelerle diğer toplumlar arasında 

karĢılıklı anlayıĢı ve diyaloğu geliĢtirmek için gayret sarf etmektedir (ISESCO, 2017; OIC, 

2023).  

Ġslam dünyasında eğitimin geliĢmesi için strateji ve politikalar merkezi olmakla birlikte aynı 

zamanda kuruluĢun amaç ve hedeflerini destekleyen program ve giriĢimlerin tasarlanması ve 

uygulanmasından sorumludur. Özellikle temel faaliyet alanları içerisinde, kültürel miras 

alanlarının korunmasından kültürel endüstrilerin ve yaratıcı ekonomilerin desteklenmesine 

kadar çok çeĢitli kültürel konularını kapsamaktadır. Kültür ile kuruluĢ çalıĢmalarının tüm 

yönlerinin birbiriyle bütünleĢmesini sağlamak için diğer bölümler ve üye devletlerle de yakın 

iĢbirliği çalıĢmaları yürütülmektedir. Son zamanlarda kültürel ifadelerin eriĢimini ve etkisini 

artırmak için dijital teknolojilerin kullanımını teĢvik etmekte, kültürel ve yaratıcı endüstriler için 

yeni iĢ modellerinin geliĢtirilmesini desteklemektedir. Kültür yoluyla dünya üzerinde olumlu bir 

etki yaratmaya ve kültürlerarası diyaloğu ve karĢılıklı anlayıĢı geliĢtirme aracı olarak kültürün 

rolünü desteklemeye kararlı olduklarını belirtmiĢlerdir. Bunun için kültürel faaliyetleri 

desteklemek ve geliĢtirmek için “Amiral Gemisi Projesi” hayata geçirilmiĢtir (OIC, 2023). Bu 

bağlamda bu kültürel faaliyetler, Ġslam dünyasının zengin kültürel mirasını koruma ve 

geliĢtirme amacı taĢıdığı söylenebilir. Bu tür faaliyetler, üye ülkeler arasında kültürler arası 

etkileĢimi artırabilir ve Ġslam kültürünün korunmasına ve yayılmasına katkıda bulunabilir.  
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Afrika Birliği (African Union–AU) 

Afrika Birliği (AU), Afrika Kıtası ülkelerini oluĢturan 55 üye devletten oluĢan kıtasal bir 

organdır. Resmi olarak 2002 yılında Güney Afrika'nın Durban kentinde Afrika Birliği 

Örgütü'nün (OAU, 1963-1999) devamı olarak kuruldu. Afrika Birliği, kendi vatandaĢları 

tarafından yönetilen ve küresel arenada dinamik bir gücü temsil eden bütünleĢmiĢ, müreffeh ve 

barıĢçıl bir Afrika vizyonuyla yönetilmektedir (African Union, 2023).  

Eğitim Politikası 

Afrika Birliği (African Union-AU), kıta genelinde eğitim alanında iĢbirliği yapmayı ve eğitim 

kalitesini artırmayı amaçlayan birçok faaliyet yürütmektedir. Afrika Birliği, eğitim sektöründe 

iĢbirliği yaparak Afrika'daki eğitim sistemlerini geliĢtirmeyi, eğitime eriĢimi geniĢletmeyi ve 

öğrencilerin baĢarısını artırmayı hedeflemektedir. Afrika Birliği'nin eğitimle ilgili en önemli 

faaliyetlerinden birisi, üye ülkelerin eğitim politikalarını geliĢtirmelerine destek sağlamasıdır. 

Eğitim sistemlerinin daha etkili ve sürdürülebilir hale getirilmesini amaçlar.  Afrika Birliği, son 

dönemlerde eğitim alanındaki projeleri destekleyerek finanse etmektedir. Bu projeler, okulların 

inĢası, öğretmen eğitimi, öğrenci bursları ve eğitim materyallerinin sağlanmasını içermektedir. 

Ayrıca eğitim kalitesi ve standartları artırmak amacıyla faaliyetler yürütür (AU, 2023).  

Afrika Birliği, gündem 2063 doğrultusunda eğitim ile ilgili faaliyet ve politikaları aĢağıdaki 

stratejilerle yönetilmektedir: On yıllık “Kıtasal Eğitim Stratejisi” (CESA), "Afrika Birliği 

Gündemi 2063'te önemlidir. Ayrıca küresel eğitim 2030 programı ile uyumludur ve 

sürdürülebilir kalkınma hedeflerinin 4. hedefine ulaĢılmasına katkıda bulunur. CESA 16-25, 

Afrika'nın temel değerlerini beslemek ve sürdürülebilir kalkınmayı teĢvik etmek için gereken 

bilgi, yeterlilik, beceri, araĢtırma, yenilik ve yaratıcılığı karĢılamak amacıyla dönüĢtürücü eğitim 

ve öğretim sistemlerine yönelik bir paradigma değiĢikliği çağrısında bulunmaktadır. TVET 

[Teknik ve Mesleki Eğitim ve Öğretim] kıtasal stratejisi, ekonomik kalkınmayı, ulusal 

zenginliğin yaratılmasını desteklemek ve gençlik giriĢimciliği, yenilikçilik ve istihdam yoluyla 

yoksulluğun azaltılmasına katkıda bulunmak amacıyla eğitim ve teknik ve mesleki eğitimin 

zorluklarını ele alan ulusal politika ve stratejilerin tasarlanması ve geliĢtirilmesi için kapsamlı 

bir çerçeve sunmaktadır (AU, 2023).  

Afrika Birliği, öğrenci değiĢim programlarını destekleyerek Afrikalı öğrencilerin değiĢim 

programlarına katılımlarını desteklemekte ve öğrencilerin farklı ülkelerde eğitim almalarını 

kolaylaĢtırıcı politikalar yürütmektedir. Bu tür programlar, kültürler arası farkındalık ve iĢ 

birliğini artırmayı hedeflemektedir. Son zamanlarda Afrika Birliği, kız çocuklarının eğitimine 

özel önem vermektedir ve kız çocuklarının okula devam etmeleri için politikalar 

geliĢtirmektedir. Bununla cinsiyet eĢitliğini amaçlamaktadır. Ayrıca meslek eğitim 

programlarını düzenleyerek meslek eğitiminin geliĢimini desteklemektedir. Meslek edinme 

fırsatlarını artırarak iĢgücü piyasasında çeĢitli becerilere sahip iĢgücünün yetiĢtirilmesini 

amaçlamaktadır (AU, 2023). Sonuç itibarıyla Afrika Birliği'nin eğitim faaliyetleri, kıta 

genelinde eğitim kalitesini artırmayı, eğitim eriĢimini geniĢletmeyi ve üye ülkeler arasında 

iĢbirliğini teĢvik etmeyi amaçlar. Bu faaliyetler, özellikle düĢük gelirli ülkelerde eğitime eriĢimi 

ve kaliteyi artırmayı hedeflemektedir. Ayrıca Afrika Birliği genelinde sürdürülebilir bir okul 

sisteminin benimsenmesi amaçlanmıĢtır.  

Kültürel Politikası 

Afrika Birliği, 2063 Gündemi'nin öncü projelerinde, Afrika'nın ekonomik büyümesini ve 

kalkınmasını hızlandırmakla kalmayıp aynı zamanda ortak kimliğini güçlendiren tarihî ve 

kültürel günleri kutlamayı da içeren temel programlara ve giriĢimlere odaklanmaktadır. Afrika 

Birliği (African Union-AU), kültürel faaliyetlere de odaklanan ve kültürel iĢbirliğini teĢvik eden 

birçok giriĢimde bulunur. Afrika'daki çeĢitli kültürel mirası koruma, kültürler arası anlayıĢı 

artırmak ve kültürel etkinlikleri teĢvik ederek kültürel mirasın geliĢmesine katkı sağlamaktadır 
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(AU, 2023). Afrika Birliği'nin kültürel faaliyet ve politikaları içerisinde, sanat ve kültürel 

etkinlikler yer almaktadır. Afrika'da sanat sergileri, konserler, festivaller, tiyatro gösterileri ve 

diğer kültürel etkinlikler bulunmaktadır. Bu tür etkinlikler, Afrika'nın zengin kültürel mirasını 

anımsamayı ve kültürel anlayıĢı artırmayı amaçlamaktadır. Afrika‟nın kültürel mirasını 

korumak ve Afrika'daki tarihi ve kültürel mirasların korunmasını desteklemek için UNESCO 

Dünya Mirası alanları gibi önemli kültürel alanların korunmasına yardımcı olmaktadır. Afrika 

Birliği, kültürel çeĢitliliği önemseyen ve kültürler arası anlayıĢı artıran projeleri finanse 

etmektedir. Bu tür projeler, farklı kültürleri anmayı ve kültürler arası iletiĢimi artırmayı 

hedeflemektedir. Son dönemlerde Afrika kıtasında kültürel geliĢmeleri canlandırmak adına, 

ülkeler arasında kültürel miras yarıĢmaları ve ödüller gibi faaliyetler düzenlenmektedir. Ayrıca 

bunun sonucunda, kültürel mirasa katkıda bulunan kiĢilere ve projelere ödüller verilmektedir. 

Bununla kültürel mirasa olan bağlılığı ve ilgiyi artırmayı amaçlamaktadır. Afrika Birliği‟nin 

kültürel faaliyetleri genel itibariyle değerlendirildiğinde, Afrika'nın çeĢitli kültürel miraslarını 

koruma ve kutlama amacını taĢımaktadır. Bu tür faaliyetler, üye ülkeler arasında kültürler arası 

anlayıĢı artırabilir ve Afrika kültürünün korunmasına ve yayılmasına katkıda bulunabilir (AU, 

2023). 

 

Türk Devletleri TeĢkilatı 

Türk Devletleri TeĢkilatı (eski adıyla Türk Dili KonuĢan Ülkeler ĠĢbirliği Konseyi-Türk 

Konseyi), Türk devletleri arasında kapsamlı iĢbirliğini teĢvik etmek amacı ile uluslararası bir 

örgüt olarak 2009 yılında kurulmuĢtur. TeĢkilatın kurucu üyeleri Azerbaycan, Kazakistan, 

Kırgızistan ve Türkiye`dir. Ekim 2019'da Bakü'de gerçekleĢtirilen 7. zirve sırasında Özbekistan 

TeĢkilata tam üye olarak katılmıĢtır. Macaristan ise Eylül 2018'de Kırgızistan'ın Cholpon-Ata 

Ģehrinde düzenlenen 6. zirve sırasında gözlemci statüsü kazanmıĢtır. Türkmenistan Kasım 

2021'de Ġstanbul'da düzenlenen 8. zirvede katılmıĢ ve Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti 

Semerkant'ta düzenlenen 9. zirve sırasında gözlemci statüsü kazanmıĢtır (Türk Devletleri 

TeĢkilatı, [TDT], 2023).  

Temel belgeleri olan 3 Ekim 2009 tarihli Nahçıvan AntlaĢması ve 16 Eylül 2010 tarihli Ġstanbul 

Bildirisi'ne göre, teĢkilata üye ülkeler, BM antlaĢması'nın amaçları ve ilkelerinin yanı sıra 

uluslararası hukukun diğer evrensel olarak tanınan ilkelerini benimsemiĢtir. BarıĢ ve güvenliğin 

korunması ile iyi komĢuluk iliĢkilerinin geliĢtirilmesine iliĢkin uluslararası normlar, Türk 

Konseyi çatısı altında yürütülecek iĢbirliğinin zeminini oluĢturmaktadır. 

Türk Devletleri TeĢkilatı, 1992 yılından beri toplanan, "Türkçe konuĢan devletler devlet 

baĢkanları zirveleri" sonucunda ortaya çıkan ortak siyasi irade üzerine kurulmuĢtur. Bu zamana 

kadar 10. zirve gerçekleĢmiĢ olup, bunlardan Ġstanbul'da düzenlenen 16 Eylül 2010 tarihli son 

zirvede teĢkilatın o zamanki adıyla Türk Konseyi'nin kuruluĢu resmen ilan edilmiĢ, öncelikleri 

ve yol haritası ortaya konulmuĢtur. TeĢkilatın daimi bir yapı olarak kurulmasıyla birlikte yapılan 

zirveler, Türk devletleri zirveleri olarak yeniden adlandırılmıĢtır (TDT, 2023).   

Eğitim Politikası 

Türk devletleri arasındaki ortak kültür, dil ve tarih birliği,  Türk Devletleri TeĢkilatı‟nda 

tecessüm eden iĢbirliğinin soy ayağını oluĢturmaktadır. Bu hususiyet TDT'yi diğer bölgesel 

iĢbirliği mekanizmalarından farklı kılmaktadır. TeĢkilatın ikinci zirvesi‟nin “Eğitim, bilim ve 

kültürel iĢbirliği” konusuna hasredilmiĢ olması bu durumun somut bir göstergesidir (TDT, 

2023). TDT‟e Türk dili konuĢan ülkeler arasında kültürel ve eğitim iĢbirliğini desteklemeyi ve 

Türk kültürünün korunmasını ve yayılmasını teĢvik etmeyi amaçlamaktadır. Bu faaliyetler, Türk 

dili konuĢan ülkeler arasındaki iliĢkileri güçlendirmekte ve kültürel etkileĢimi artırmaktadır. 

TDT Eğitim Bakanları toplantısı, dönemsel geliĢmeler temel alınarak eğitimle ilgili çalıĢma 

hedefleri ortaya koymaktadır. "Eğitim, bilim ve kültür iĢbirliği" baĢlığı altında Eğitim Bakanları 

Konseyi ve Türk Akademisi ile ilgili faaliyetler yürütülmüĢtür.  
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Türk-KeneĢi tarafından bir ortak eğitim televizyonu kurulmasına iliĢkin toplantıyı 17 ġubat 

2014 tarihinde Ġstanbul‟da Türk KeneĢi Sekreteryasında düzenlenmiĢtir. Toplantıya, üye ülke 

ulusal kanal yöneticileri ile birlikte eğitim bakanlıkları ulusal temsilcileri iĢtirak etmiĢtir. 

Toplantıda ortak eğitim televizyon kanalı kurulmasına iliĢkin hususların yanısıra, bu proje 

hayata geçirilinceye kadar mevcut imkânların kullanılması görüĢülmüĢtür. Çizgi filmlerin 

çocuklar için ilgi çekici olması dikkate alınarak, Türk tarihindeki kahramanları içeren ve tanıtan 

çizgi filmlerin hazırlanması ve üye ülkelerin mevcut eğitim kanallarında yayınlanması 

kararlaĢtırılmıĢtır. Toplantıda ayrıca, Türk KeneĢi üye ülkelerinde mevcut ulusal kanallarda 

eğitici programlar hazırlanması ve yayınlanmasının gerekliliğine de dikkat çekilmiĢtir (TDT, 

2023).  

Kültürel Politikası 

Türk Devletleri TeĢkilatı (TDT), Türk dili konuĢan ülkeler arasında kültürel iĢbirliğini teĢvik 

etmeyi amaçlayan bir uluslararası organizasyondur. Kültürel faaliyetler, TDT‟nin öncelikli 

alanlarından biridir ve kültürel faaliyetleri arasında, Türk kültürünün çeĢitliliğini ve zenginliğini 

kutlamayı amaçlayan sanat sergileri, konserler, festivaller, tiyatro gösterileri ve diğer kültürel 

etkinlikleri düzenlemektedirler. TDT, üye ülkeler arasında, üye ülkelerin tarihi ve kültürel 

miraslarının korunması için projeler yürütmektedir. Özellikle tarihi bölgelerin restorasyonu ve 

korunması için finansal destek sağlamayı hedeflemektedir. Kültürel diplomasiye önem veren 

teĢkilat, kültürel etkileĢimi artırarak üye ülkeler arasındaki iliĢkileri güçlendirmeyi 

amaçlamaktadır. TDT‟nin kültürel mirasa katkıda bulunan kiĢilere ve projelere ödüller 

vermektedir. Bununla kültürel mirasa olan bağlılığı ve ilgiyi artırmayı amaçlamaktadır. Ayrıca 

Türk dili konuĢan toplulukların kendi kültürel miraslarını daha iyi anlamalarına ve korumalarına 

katkı sağlayabilir (TDT, 2023).  

23 Ağustos 2012'de TDT BiĢkek Zirvesi'nde Uluslararası Türk Kültürü ve Mirası Vakfı 

kurulması kabul edildi. Vakfın amacı, ilgili proje ve programların desteklenmesi ve 

uygulanması yoluyla Türk dili konuĢan halkların kültür ve mirasını korumak, incelemek ve 

tanıtmaktır. Vakıf, bu amaçları gerçekleĢtirmek için çeĢitli uluslararası kuruluĢlarla iĢbirliği 

yaparak kültür, eğitim, bilim, insan hakları, turizm, bilgi ve iletiĢim alanlarında ve Türk halkları 

arasındaki diğer öncelikli alanlardaki faaliyetleri desteklemektedir. Ayrıca son dönemlerde, 

Uluslararası Türk Kültür ve Miras Vakfı tarafından düzenlenen "ġuĢa günleri" programı, 08 - 09 

Aralık 2022 tarihinde Türkiye‟de Bursa Ģehrinde gerçekleĢtirilmiĢtir (Türk Kültür ve Miras 

Vakfı, 2023). Bu açıklamalardan anlaĢıldığı gibi TDT kuruluĢu/örgütü, kültürel faaliyetleri ile 

ilgili sonuçları genel olarak değerlendirildiğinde, Türk dili konuĢan ülkeler arasında kültürel 

iĢbirliği ve kültürel mirasın korunması ve desteklenmesi amacını taĢımaktadır. Bu tür 

faaliyetler, üye ülkeler arasındaki iliĢkileri güçlendirebilir ve Türk kültürünün korunmasına ve 

yayılmasına katkıda bulunduğu ifade edilmiĢtir.  

 

SONUÇ VE TARTIġMA 

21. Yüzyılda ulusların birbiriyle etkileĢimi, önceki yüzyıllara göre büyük oranda artmıĢ 

bulunmaktadır. Uluslararası kuruluĢlar, örgütler veya küresel örgütler ismiyle bilinen bu yapılar, 

iĢlevselliğini artırabilmek için önemli aktörler olarak görülmektedir. Özellikle bu küresel 

kuruluĢların iliĢki yapıları her ne kadar, askeri, siyasi, ekonomi ve ticari eksenliyse eğitim ve 

kültürel iliĢkileri yansıtan konularda ön planda olmaya devam etmektedir. Bu çalıĢma küresel 

kuruluĢların eğitim ve kültürel konulara yönelik faaliyetleri üzerine odaklıdır. Dolayısıyla ilgili 

küresel örgütlerin/kuruluĢların eğitim ve kültürel konularla ilgili faaliyetleri çevrim içi 

sitelerinde yer alan bilgi ve dokümanlar alan uzmanlarını da danıĢılarak eğitim ve kültürel 

temalar baĢlığında betimleyici bir Ģekilde açıklamalar sunulmuĢ ve bunun sonucunda ilgili alana 

katkı sağlayıcı bazı öneriler sunulmuĢtur.  
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Günümüz dünyasında değiĢim kültürünün yeni temsili, küreselleĢmedir. Bunun beraberinde 

getirdiği yeniliklerden biri de küresel eğitimin insanlar arasındaki iliĢkilerde uyumu 

amaçlaması, sürekli öğrenmeyi, bilgiyi bilmeyi, bilgili olmayı, bilgiyi üretmeyi, bilgi ile 

yaĢamayı sağlayan bir süreci temsil etmesidir (Dağlı, 2007). Küresel kuruluĢlar, küresel eğitim 

paradigmasını kendi organizasyon hedef ve amaçlarına göre uyarlayarak bölgeselden küresele 

çevirmiĢlerdir. Küresel kuruluĢlar/örgütler, uluslararasında bilgi alıĢveriĢinin ivme kazanması, 

kültürel değerlerin birbiriyle etkileĢtirerek kültürleĢme sürecini hızlandırması küresel değerlerin 

oluĢmasına zemin hazırlamıĢtır (Yurdabakan, 2002). Küresel kuruluĢlar, eğitim, kültür, sosyal 

ve ekonomik alanda yapmıĢ oldukları çalıĢmalar, insanların sorunlarını çözmeye yönelik 

eylemleri kapsamalıdır (Heyneman ve Lee, 2016). Aksi takdirde kültürel ve eğitim alanında 

gerçekleĢtirilmesi hedeflenen amaçların baĢarılı olması çok zor olabilir. Bu yüzden küresel 

kuruluĢlar, son zamanlarda bölgesel çalıĢmalar dıĢında, uluslararası iĢbirliklerini artırmak ve 

sorunlara daha etkili çözümler bulmak amacıyla baĢka küresel kuruluĢlarla iliĢkiler kurmakta ve 

antlaĢmalar gerçekleĢtirmektedirler. Böylece eğitim ve kültürel alandaki etkileĢim bölgesel 

alandan çıkarak küresel bir alana dönüĢmeye baĢladı. Bu yüzden küresel kuruluĢların eğitim ve 

kültürel alandaki faaliyetlerine etki eden en önemli küresel konu, sürdürülebilir kalkınma 

olduğu söylenebilir. 

Küresel kuruluĢlar ve örgütler içerisinde, dünya çapında en etkili eğitim ve kültürel faaliyetleri 

yürüten kurumlar arasında BM‟ye bağlı UNESCO ve UNICEF öne çıkmaktadır. Bunların yanı 

sıra Avrupa Birliği Komisyonu ve Dünya Bankası (WB) da önemli rol oynamaktadır. Eğitim ve 

kültür alanındaki geliĢmeleri değerlendirmek ve raporlamak açısından ise OECD, kapsamlı 

göstergeler sunmasıyla öne çıkmaktadır. Küresel kuruluĢlar veya örgütler olarak bilinen bu 

uluslararası kuruluĢların, belli bir katılımcısı, amaç ve hedefi, çalıĢma alanı, karar alma 

mekanizması ve ekonomik kaynağı bulunmaktadır. Bu çalıĢmaya konu olan küresel 

kuruluĢlar/örgütler içerisinde: BM (UNESCO, UNĠCEF), AB, TDT, ĠĠT, ASEAN, WB, OECD, 

Greenpeace, Avrupa Konseyi (CE), Afrika Birliği (AU) isimli kuruluĢlar/örgütlerin eğitim ve 

kültürel faaliyetlerine yönelik çalıĢmaları, genel itibarıyla birbirine yakın amaç ve hedefler 

içerdiği söylenebilir. Özellikle hemen hemen çoğunun eğitim ve kültürel faaliyetlerine etki eden 

faktörler içerisinde sürdürülebilir konuları, dijital teknolojiler, cinsiyet eĢitliği, herkes için 

eğitim hakkı, demokratik hak ve özgürlükler, değerler eğitimi, beceriler, kültürel miras, kültürel 

çeĢitlilik, kültürel iĢbirliği, kültürel etkinlikler gibi konuların birbirine benzer bileĢenlere sahip 

olduğu görülmektedir. Aslında bu kuruluĢların amiral gemisi olan BM ve ona bağlı kuruluĢların 

çalıĢmaları, diğer küresel kuruluĢların eğitim ve kültürel faaliyetlerine yön verdiği söylenebilir 

(BM, 2023). UNESCO, BM‟ye bağlı olarak yürüttüğü eğitim ve kültürel programlar sayesinde 

dünya çapında önemli baĢarılar elde etmiĢ ve pek çok kuruluĢ için bir örnek olmuĢtur. Bu 

programlar, kültürel mirasın korunması, eğitime eriĢimin sağlanması ve kültürel çeĢitliliğin 

desteklenmesi gibi alanlarda etkili çalıĢmaları içermektedir (Joyner ve Scott, 1986). Bir baĢka 

BM kuruluĢu olan UNICEF, çocukların eğitimi, beslenmesi ve geliĢimi ile ilgilenen ana kurum 

iken UNESCO ise eğitim ve kültür ile ilgili küresel politikaları koordine eden lider bir 

kurumdur (de Siquare, 2002).  

Küresel kuruluĢların politikalarına yapılan eleĢtirel yaklaĢımlardan biri de UNESCO‟nun 

eğitimde yerelleĢmeye yaklaĢımı hak temelli olduğu ifade edilmiĢtir. Bu çerçevede UNESCO, 

eğitim ile iliĢkili reformların planlanması, uygulanması ve değerlendirilmesi konusunda 

toplumun farklı kesimlerinin karar alma sürecine dâhil olmasını içeren sözde bir demokratik bir 

katılım sürecini teĢvik etmektedir. Daha ötesi, UNESCO üye devletlerin yerel eğitimcileri, 

bürokratları ve topluluklarının kapasitesini güçlendirmeyi mümkün kılan bir giriĢimi 

uygulamaya koymuĢtur (Yolcu, 2020). Her ne kadar küresel kuruluĢların politikalarının 

oluĢmasında üye devletlerin ve küresel güçlü devletlerin çıkarları etki etse de dünya çapında 

eğitim ve kültürel geliĢmelerle ilgili karar mercilerine yol göstermektedirler. Özellikle eğitim ve 

kültürel faaliyetlerine yönelik çalıĢmaları gerçekleĢtiren küresel kuruluĢlar/örgütler çeĢitli 
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ekonomik Ģirketler ve sivil toplum kuruluĢlarıyla etkin bir Ģekilde iĢ birliğini devan ettirdiği 

bilinmektedir (Spring, 2015; UNESCO, 2020, UNICEF, 2020).   

AB'nin eğitim faaliyetleri, Avrupa'daki eğitim sistemlerinin güçlendirilmesi, öğrencilerin ve 

öğretmenlerin uluslararası deneyim kazanmaları ve eğitimde kalitenin artırılmasını hedeflediği 

görülmektedir. AB Komisyonu ve Avrupa Parlamentosu, bu alandaki politika oluĢturucu ve 

uygulayıcı rolü ile ön planda olduğu söylenebilir (YetiĢir, 2022). AB‟nin araĢtırma ve 

inovasyon için temel finansman programı olan Horizon Europe‟un (2021-2027) bir parçası olan 

Marie Skłodowska-Curie Actions (MSCA) programı, doktora eğitimi ve araĢtırmacıların 

doktora sonrası eğitimi için AB‟nin en önemli finansman programlarından biri olduğu 

saptanmıĢtır (EU, 2023). Bir baĢka küresel kuruluĢ/örgüt olan Greenpeace, çevre koruma ve 

sürdürülebilirlik konularında bilinçlendirmeyi ve eğitimi teĢvik etmeye odaklanan bir çevre 

örgütüdür. Özellikle eğitim ve kültürel konulardaki faaliyetlerini çevre temelli program ve 

uygulamalarla yürütmektedir (Greenpeace, 2023). OECD (Ekonomik ĠĢbirliği ve Kalkınma 

Örgütü) isimli küresel kuruluĢ/örgüt, eğitim konusunda bazı araĢtırmalar yapmak, analiz etmek, 

politika geliĢtirmek ve bilgi paylaĢma faaliyeti yürüten uluslararası bir kuruluĢtur. OECD'nin 

eğitim faaliyetleri, üye ve ortak ülkelerin eğitim sistemlerini incelemeyi, karĢılaĢtırmayı ve 

iyileĢtirmeyi amaçlamaktadır (OECD, 2023). Ġslam ĠĢbirliği TeĢkilatı (ĠĠT) Ġslam dünyasında 

eğitimin geliĢmesi için strateji ve politikalar merkezi ve aynı zamanda kuruluĢun amaç ve 

hedeflerini destekleyen program ve giriĢimlerin tasarlanması ve uygulanmasından sorumludur. 

Özellikle temel faaliyet alanları içerisinde, kültürel miras alanlarının korunmasından kültürel 

endüstrilerin ve yaratıcı ekonomilerin desteklenmesine kadar çok çeĢitli kültürel konuları 

kapsamaktadır (OIC, 2023). Bir baĢka küresel kuruluĢ/örgüt olan Afrika Birliği'nin eğitim 

faaliyetleri, kıta genelinde eğitim kalitesini artırmayı, eğitim eriĢimini geniĢletmeyi ve üye 

ülkeler arasında iĢbirliğini teĢvik etmeyi amaçlar. Bu faaliyetler, özellikle düĢük gelirli 

ülkelerde eğitime eriĢimi ve kaliteyi artırmayı hedeflemektedir (AU, 2023). Bir baĢka kuruluĢ 

olan Türk Devletleri TeĢkilatı (TDT) kuruluĢu/örgütü, kültürel faaliyetleri ile ilgili sonuçları 

genel olarak değerlendirildiğinde, Türk dili konuĢan ülkeler arasında kültürel iĢbirliği ve 

kültürel mirasın korunması ve desteklenmesi amacını taĢımaktadır. Bu tür faaliyetler, üye 

ülkeler arasındaki iliĢkileri güçlendirebileceği ve Türk kültürünün korunmasını ve yayılmasını 

amaçladığı görülmektedir (TDT, 2023).  

Küresel kuruluĢlar/örgütlerin eğitim ve kültürel faaliyetlerle ilgili sonuçları genel olarak 

yorumlandığında eğitim politikaları, değiĢen toplumsal ihtiyaçlara ve teknolojik geliĢmelere 

uyum sağlamak için esnek ve sürekli bir Ģekilde güncellenmektedir. Bu organizasyonlar, dünya 

çapında sorunları ele almak ve ülkeler arası iĢbirliğini teĢvik etmek amacıyla kurulmuĢlardır. Bu 

kuruluĢlar, üye ülkelerin çeĢitli konularda iĢbirliği yapmalarına olanak tanır ve uluslararası 

sorunların çözülmesine yardımcı olur. Küresel kuruluĢlar, uluslararası iliĢkilerin ve iĢ birliğinin 

temel birer aktörüdür ve dünya çapındaki sorunların ele alınmasında önemli rol oynarlar. 

Nitekim uluslararası iliĢkilere yönelik yapılan teorilerin birçoğunda devlet önemli bir aktör 

olmakla birlikte devletlerin bir araya gelerek oluĢturuduğu küresel kuruluĢlarında devletlerarası 

iliĢkilerin ve uluslararası sistemin analiz edilmesi, anlaĢılması, geliĢtirilmesi açısından aktif rol 

oynayabileceği söylenebilir. Bu teoriler, uluslararası politika, güvenlik, eğitim, kültür, ekonomi, 

çevre, insan hakları gibi birçok konuyu ele alırken, devletler arası etkileĢimlerin ve uluslararası 

sistemin dinamiklerini de açıklamaya çalıĢır. Özellikle küresel kuruluĢlar/örgütlerın eğitim ve 

kültürel faaliyetleri, uluslararası iliĢkiler kapsamında değerlendirildiğinde, ulus-devletlerin 

birbirleriyle yaĢadıkları yerel, bölgesel ve küresel sorunların ve bu sorunlara karĢı üretilecek 

çözümlerin ele alındığı bir disiplin olmanın yanı sıra kendi teorisini de kuran bir disiplin 

olmanın avantajlarını ve dezavantajlarını yaĢamaktadır. ÇeĢitli pakt, uzlaĢma, ittifaklar kadar 

çatıĢma, ayrıĢma ve kamplaĢmalar hususunda da bir akademik disiplin olarak ulusal çıkarlarla 

akademik objektiflik arasında kimi zaman bir mücadele evresi yaĢadığı belirtilmektedir. Bu 

durumda uluslararası kurumlar, devletlerin politikalarına etki etiği gibi devlet-dıĢı aktörler, sivil 
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toplum kuruluĢları, dernekler ve demokratik siyaset mercileri, bu küresel etkileri çok bariz bir 

Ģekilde hissedebilmektedir (Arı, 2021; Gözen, 2021).  

Bu açıklamalardan hareketle Ģu öneriler yapılabilir: küresel örgütlerin eğitim ve kültürel 

politikaları, ulusların ihtiyaç ve beklentilerine göre Ģekillenmelidir. DeğiĢen toplumsal 

ihtiyaçlara ve teknolojik geliĢmelere uyum sağlayabilen politikaların önemi üzerinde 

durulmalıdır. AraĢtırmacılar, küresel kuruluĢ/örgütlerin dünya çapındaki sorunları ele almak ve 

ülkeler arası iĢ birliğini teĢvik etmek amacıyla kurulduğu gerçeğini göz önünde bulundurarak bu 

örgütlerin rolünün önemi üzerinde durulmalıdır. Ayrıca uluslararası iĢ birliğinin önemi üzerinde 

durularak, küresel örgütlerin bu alandaki etkinlikleri ve baĢarıları incelenmeli ve daha etkin iĢ 

birliği için öneriler sunulmalıdır. Küresel kuruluĢ/örgütlerin, eğitim ve kültürel alanlardaki iĢ 

birliği süreçlerinin ulusal politikalara ne gibi bir etki yarattığı araĢtırılabilir. Özellikle son 

dönemlerde kürselleĢmenin etkisiyle bu örgütlerin dünya çapındaki sorunların ele alınmasında 

ve uluslararası barıĢın sağlanmasında, eğitim ve kültürel faaliyetlere etki etmesinde oynadıkları 

önemli rolü incelemeli ve daha etkili bir Ģekilde nasıl kullanılabilecekleri konusunda bazı 

araĢtırmalar yapılabilir. 

 

KAYNAKÇA  

ABDULLAEV, A., & ODILOVA, M. (2024). The Role of WTO in Ġmproving the Quality of 

Education. Yosh Tadqiqotchi Jurnali, 3(1), 140-148. 

African Union [AU], (2023, 19 Kasım). Education. https://au.int/en/directorates/education. 

(EriĢim Tarihi : 19.11.2023).     

ARI, C. (2021). Uluslararasi İlişkiler Teorileri, (10. Baskı). Bursa: Alfa Aktüel.  

BHAGAT, R. S., TRIANDIS, H. C., & MCDEVITT, A. S. (2012). Managing Global 

Organizations: A Cultural Perspective. MA : Edward Elgar publishing. 

BĠLGĠÇ, E. (2021). Küresel Eğitim Reformunun Bir Parçası Olarak Türkiye’de Eğitimde 

Yerelleşme. (BasılmamıĢ Doktora Tezi). Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü. 

Ankara 

https://teav.ankara.edu.tr/xmlui/bitstream/handle/20.500.12575/76377/678337.pdf?seque

nce=1&isAllowed=y  

BIRCHLER, K., & MICHAELOWA, K. (2013). Making Aid Work for Education in 

Developing Countries: An Analysis of Aid Effectiveness for Primary Education Coverage 

and Quality. International Journal of Educational Development, 48, 37-52. 

CALMA, A., SUDER, G., & KENWORTHY, T. P. (2024). Focus on Education: Taking Stock 

of Key Themes, Topics, Trends and Communities ın International Business and 

International Management Education Research. The International Journal of 

Management Education, 22(1), 100902. 

DAĞLI, A. (2007). KüreselleĢme KarĢısında Türk Eğitim Sistemi. D.Ü. Ziya Gökalp Eğitim 

Fakültesi Dergisi 9, 1-13.  

DALE, R. (2000). Globalization and Education: Demonstrating A Common World Educational 

Culture or Locating a Globally Structured Educational Agenda?. Educational 

Theory, 50(4), 427. 

DE SIQUEIRA, A. C. (2002). Education: Are They Contributing to Reduce the Knowledge 

Gapin The World? In. Paper presented at the Annual CIES (Comparative an 

International Education Society) Conference. (March 6-9, 2002). Orlando : FL.  

https://au.int/en/directorates/education
https://teav.ankara.edu.tr/xmlui/bitstream/handle/20.500.12575/76377/678337.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://teav.ankara.edu.tr/xmlui/bitstream/handle/20.500.12575/76377/678337.pdf?sequence=1&isAllowed=y


Küresel Kuruluşların Eğitim ve Kültürel Konularla İlgili Faaliyetleri 256 

 

Stratejik ve Sosyal Araştırmalar Dergisi 

DEMĠRBAġ, Ġ. F.  (2010). Avrupa Birliği Eğitim Politikaları ve Türkiye. (BasılmamıĢ Yüksek 

Lisans Tezi). Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü. Konya.  

DOĞAN, E. (2002). Eğitimde Küreselleşme, Eğitim Araştırmaları. Ankara: Anı Yayıncılık. 

ERGÜN, M. (2019). Modern Eğitim Sistemlerinin Doğuşu ve Gelişimi. Cilt II. Ankara: Pegem 

Akademi. 

ERTÜRK KESKĠN, N. (2008). Dünya Bankası ve Eğitimde YerelleĢme: Kamu Okullarında 

ĠĢletmecilik. Ġçinde. Küreselleşme ve Demokratikleşme. Uluslararası Sempozyumu Bildiri 

Kitabı, (s. 617-624). Antalya: Akdeniz Üniversitesi Ġ.Ġ.B.F. 

FINK, A. (2019). Conducting Research Literature Reviews : From the Internet to Paper. USA : 

Sage publications. 

FISKE, E. B. (2000). World Education Forum Final Report. Paris: UNESCO 

GLEWWE, P. & KREMER, M. (2006). Schools, Teachers, and Education Outcomes. In, 

Developing Countries, (pp. 945–1017). Handbook Econ. Educ. 2. 

GÖZEN, R. (Ed.) (2021). Uluslararası İlişkiler Teorileri, Ġstanbul: ĠletiĢim. 

GREENPEACE (2023, 15 Kasım). Dergiler ve Konular. 

https://www.greenpeace.org/turkey/greenpeace-dergi-arsivi/. (EriĢim Tarihi: 15.11.2023).     

GÜLLÜ, G. (2022). Küresel Sağlık Krizi (COVID-19) OECD Ülkelerinin Uyguladığı Sosyal 

Politikalar Sağlık, İstihdam, Eğitim. Ġstanbul: Kriter Basım Yayın Dağıtım. 

HÄFLIGER, U. & HUG, S. (2012). International Organizations, Their Employees, Volunteers 

and Their Values. In, Paper Presented at the IPSA XXII World Congress of Political 

Science, Madrid, July 8–12.    

HALLS, W. D. (1976). Education, Culture and Politics in Modern France. UK: Pergamon 

Press. 

HEYNEMAN, S. P. & LEE, B. (2016). International Organizations and The Future of 

Education Assistance. International Journal of Educational Development. 48, 9-22. 

http://dx.doi.org/10.1016/j.ijedudev.2015.11.009.   

HEYNEMAN, S. P. (2003). Education, Social Cohesion, and the Future Role of International 

Organizations. Peabody Journal of Education, 78(3), 25-38. 

HOGONNIER, B. (2007). Globalization and Education : Can the World Meet. In Suárez-

Orozco, M. (Ed.) in, Learning in the Global Era; International Perspectives on 

Globalization and Education, (pp. 158-174). California: University of California Press. 

ISESCO (2017). Strategy for the Development of Educatıon in The Islamic World. Morocco: 

ISESCO Publications.  

JOYNER, C. C. & SCOTT, A. L. (1986). The United States and UNESCO: Rethinking the 

Decision to Withdraw. International Journal, 41(1), 37–71. 

MANSILLA, V. B. & GARDNER H. (2007). From Teaching Globalization to Nurturing Global 

Consciousness in Suárez-Orozco, M. (Ed.) in, Learning in the Global Era; International 

Perspectives on Globalization and Education, (pp. 47-66). California : University of 

California Press. 

MCNEELY, C. L. (1995). Prescribing National Education Policies: The Role of International 

Organizations. Comparative Education Review, 39(4), 483-507. 

https://www.greenpeace.org/turkey/greenpeace-dergi-arsivi/
http://dx.doi.org/10.1016/j.ijedudev.2015.11.009


257   Ali YALÇIN 

 

Stratejik ve Sosyal Araştırmalar Dergisi 

MERRYFIELD, M. M. (1995). Institutionalizing cross-cultural experiences and international 

expertise in teacher education: The development and potential of a global education PDS 

network. Journal of Teacher Education, 46(1), 19-27. 

Milli Eğitim Bakanlığı [MEB], (2023). Öğretim programları. 

https://mufredat.meb.gov.tr/Programlar.aspx  

NIEMANN, D. (2022). International Organizations in Education: New takes on old paradigms.  

Martens, K., Windzio, M. (eds) in, Global Pathways to Education. Global Dynamics of 

Social Policy. London : Palgrave Macmillan.    

OECD (2018). Preparing Our Youth for and Inclusive and Sustainable, World The OECD PISA 

Global Competence Framework, Paris : OECD. 

OECD. (2023, 13 Kasım). Education. https://www.oecd-ilibrary.org/education. (EriĢim Tarihi: 

13.11.2023).        

ÖLÇER ÖZÜNEL, E. (2013). Yeni Miraslar ve Uluslararası SözleĢmelerde Sürdürülebilir 

Kalkınma Stratejileri. Millî Folklor, 25 (100). http://www.millifolklor.com.   

PATUROCHMAN, I. R., RAMLI, S., RIDWAN, I., NASUTION, F., & ARIFUDIN, O. (2024). 

Pluralism and Multiculturalizm Education. International Journal of Society 

Reviews, 2(3), 564-573. 

RESNIK, J. (2006). International Organizations, the “Education–Economic Growth” Black 

Box, and The Development of World Education Culture. Comparative Education 

Review, 50(2), 173-195. 

SINGH, J. P. (2010). United Nations Educational, Scientific, and Cultural Organization 

(UNESCO): Creating norms for a complex world. Oxfordshire : Routledge.  

SPRING, J. (2015). Economization of Education. New York: Roudledge. 

SÜSSMUTH. R. (2007). On the Need for Teaching Interculturel Skills: Challenges for 

Education in a Globalization World. Suárez-Orozco, M. (Ed.) in, Learning in the Global 

Era; International Perspectives on Globalization and Education, (pp. 195-203). 

California : University of California Press.  

TERZĠ, Ç. (2005). Uyum Sürecinde Türkiye Eğitim Politikalarının Avrupa Birliği Eğitim 

Politikaları Doğrultusunda Değerlendirilmesi. (BasılmamıĢ Doktora Tezi). Anadolu 

Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü. EskiĢehir.  

The Association of Southeast Asian Nations [ASEAN], (2023, 12 Kasım). Cultur and Art. 

https://asean.org/our-communities/asean-socio-cultural-community/culture-and-

information/  (EriĢim Tarihi: 12.11.2023).     

The Council of Europe [CE], (2023a, 14 Kasım). Culture, Heritage, Natüre. 

https://www.coe.int/en/web/culture-and-heritage/strategy-21. (EriĢim Tarihi: 14.11.2023).     

The Council of Europe [CE], (2023b, 14 Kasım). Global-Education-Guidelines. 

https://rm.coe.int/global-education-guidelines-tr/1680968104. (EriĢim Tarihi: 

14.11.2023).     

The Council of Europe [CE], (2023c, 14 Kasım). Education. https://edoc.coe.int/en/224-

education. (EriĢim Tarihi : 14.11.2023).      

 The Council of Europe [CE], (2024, 30 Ocak).  Our History. https://www.coe.int/en/web/about-

us/founding-fathers  (EriĢim Tarihi: 30.01.2024).     

https://mufredat.meb.gov.tr/Programlar.aspx
https://www.oecd-ilibrary.org/education
http://www.millifolklor.com/
https://asean.org/our-communities/asean-socio-cultural-community/culture-and-information/
https://asean.org/our-communities/asean-socio-cultural-community/culture-and-information/
https://www.coe.int/en/web/culture-and-heritage/strategy-21
https://rm.coe.int/global-education-guidelines-tr/1680968104
https://edoc.coe.int/en/224-education
https://edoc.coe.int/en/224-education
https://www.coe.int/en/web/about-us/our-history
https://www.coe.int/en/web/about-us/founding-fathers
https://www.coe.int/en/web/about-us/founding-fathers


Küresel Kuruluşların Eğitim ve Kültürel Konularla İlgili Faaliyetleri 258 

 

Stratejik ve Sosyal Araştırmalar Dergisi 

The European Union [EU] (2023, 14 Kasım). Learning in Europe. https://european-

union.europa.eu/live-work-study/studying-and-training-eu_en  (EriĢim Tarihi: 

14.11.2023).     

The European Union, European Commission (2023a, 18 Kasım). Culture and Creativity. 

https://culture.ec.europa.eu/policies/international-cultural-relations (EriĢim Tarihi: 

18.11.2023). (EriĢim Tarihi: 18.11.2023).        

The European Union, European Commission (2023b, 18 Kasım). EU Policy for Cultural 

Heritage. https://culture.ec.europa.eu/cultural-heritage/eu-policy-for-cultural-heritage. 

(EriĢim Tarihi: 18.11.2023).     

The Organisation of Islamic Cooperation [OIC] (2023, 21 Kasım). Science and Technology 

(including environment, health and higher education). https://www.oic-

oci.org/home/?lan=en   (EriĢim Tarihi: 21.11.2023).     

The United Nations. [UN] (2023, 20 Kasım). Global Issues. https://www.un.org/en/ (EriĢim 

Tarihi: 20.11.2023).       

The World Bank [WB], (2023, 10 Kasım). Education. 

https://www.worldbank.org/en/topic/education/overview#1  (EriĢim Tarihi: 10.11.2023).     

The United Nations Children's Fund (UNICEF). (2020). UNICEF Annual Report 2020, 

https://www.unicef.org/what-we-do#education (EriĢim Tarihi: 01.02.2024). 

Türk Devletleri TeĢkilatı, [TDT], (2023, 20 Kasım). Eğitim ĠĢ Birliği. 

https://www.turkicstates.org/tr/isbirligi-alanlari#6-egitim-isbirligi  (EriĢim Tarihi: 

20.11.2023).     

Türk Devletleri TeĢkilatı, [TDT], (2023, 20 Kasım). Türk KeneĢi-Ortak Eğitim Televizyonu 

Toplantısı Ġstanbul‟da GerçekleĢtirildi. https://www.turkicstates.org/tr/haberler/turk-

kenesi-ortak-egitim-televizyonu-toplantisi-istanbulda-gerceklestirildi_9 (EriĢim Tarihi: 

20.11.2023).     

Türk Kültür ve Miras Vakfı. (2023, 20 Kasım). https://www.turkicstates.org/tr/iliskili-

kurumlar/turk-kultur-ve-miras-vakfi_5  (EriĢim Tarihi: 20.11.2023).     

UNICEF Türkiye Milli Komitesi. (2023, 20 Kasım). ĠĢ birliği Olanakları. 

https://www.unicefturk.org/yazi/isbirligi-olanakları (EriĢim Tarihi: 20.11.2023).   

United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (UNESCO). (2020). Global 

education monitoring report 2020: Inclusion and education: All means all. 92310038. 

(EriĢim Tarihi: 01.01.2024). 

United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization, [UNESCO], (2023, 20 

Kasım), Global Education Monitoring Report, Paris : UNESCO. (EriĢim Tarihi: 

20.11.2023).     

United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization, [UNESCO], (2024, 30 Ocak). 

Financial Accountability. https://en.unesco.org/about-us/financial-accountability (EriĢim 

Tarihi: 30.01.2024).      

YETĠġĠR, Ġ. (2022). Avrupa Birliği Eğitim Politikasının Gelişim Süreci. (BasılmamıĢ Yüksek 

Lisans Tezi). BahçeĢehir Üniversitesi, Ġstanbul.  

YOLCU, H. (2020). Uluslararası Örgütler ve Eğitim: Unesco ve Unicef Örneği. Mehmet Akif 

Ersoy Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi, (57), 273-30.  

https://european-union.europa.eu/live-work-study/studying-and-training-eu_en
https://european-union.europa.eu/live-work-study/studying-and-training-eu_en
https://culture.ec.europa.eu/policies/international-cultural-relations
https://culture.ec.europa.eu/cultural-heritage/eu-policy-for-cultural-heritage
https://www.oic-oci.org/home/?lan=en
https://www.oic-oci.org/home/?lan=en
https://www.un.org/en/
https://www.worldbank.org/en/topic/education/overview#1
https://www.unicef.org/what-we-do#education
https://www.turkicstates.org/tr/isbirligi-alanlari#6-egitim-isbirligi
https://www.turkicstates.org/tr/haberler/turk-kenesi-ortak-egitim-televizyonu-toplantisi-istanbulda-gerceklestirildi_9
https://www.turkicstates.org/tr/haberler/turk-kenesi-ortak-egitim-televizyonu-toplantisi-istanbulda-gerceklestirildi_9
https://www.turkicstates.org/tr/iliskili-kurumlar/turk-kultur-ve-miras-vakfi_5
https://www.turkicstates.org/tr/iliskili-kurumlar/turk-kultur-ve-miras-vakfi_5
https://www.unicefturk.org/yazi/isbirligi-olanakları
https://en.unesco.org/about-us/financial-accountability


259   Ali YALÇIN 

 

Stratejik ve Sosyal Araştırmalar Dergisi 

YURDABAKAN, Ġ. (2002). Küreselleşme Konusundaki Yaklaşımlar ve Eğitim. Eğitim 

Araştırmaları. Ankara : Anı Yayıncılık.  

ZAPP, M. (2019). Empowerment for individual agency: an analysis of international 

organizations‟ curriculum recommendations. Globalisation, Societies and 

Education, 17(2), 231–260. https://doi.org/10.1080/14767724.2019.1577717 

https://doi.org/10.1080/14767724.2019.1577717

